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„NOI ŢINEM 

CAPUL SUS,                            

DAR RĂMÂNEM   

CU FUNDUL GOL!”
REVOLTĂ. Nu ştim alţii cum 

sunt, dar când gălăţenii ajung în piaţa din 

Micro 17 - prin extensie Ţiglina IV, încep 

să-şi pună de-o vreme încoace întrebări… 

economico-existenţiale. Şi cum să nu intri 

într-o pasă fi lozofi că dacă preţurile parcă 

au luat-o razna?  > pag. 06/07

10actual
Statul pregăteşte 
exproprierile pentru 
podul peste Dunăre

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Intervenţia statului prin ga-
rantare în cadrul Programului 
Prima Casă se va reduce gradual, 
începând cu 1 ianuarie 2018, infor-

mează Fondul Naţional de Garan-
tare a Creditelor pentru IMM-uri. 
Măsura vine după ce inclusiv BNR 
a arătat că sistemul de garantare 
ar trebui să se orienteze în special 
spre persoanele cu venituri mai 
mici, care au cu adevărat nevoie 

de sprijin pentru achiziţia unei 
locuinţe. > pag. 11 

Programul Prima Casă, 
recalibrat pe criterii sociale după 
„supraîncălzirea“ pieţei imobiliare

03eveniment
Licitaţie 
pentru sigiliul 
lui Petru Rareş

publicitate

valuta BNR

€4,63  

$3,94 
Cursul de schimb valutar

la data de 8.12.2017
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ÎNCĂ UN AN IROSIT ÎNTRE GALAŢI ŞI BRĂILA > ADMINISTRAŢIE/09

Primarul Galaţiului 
şi Consiliul Local,
daţi în judecată
de Guvern

JOI

CHIOŞCUL DE ZIARE 

AL „VIEŢII LIBERE“

DIN STAŢIE

MICRO 40MICRO 40

VENIM ÎNVENIM ÎN

14 DECEMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

24observator
Bombe găsite
în apropierea 
Galaţiului
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editorial
viaţa liberă
Un weekend pentru ţară şi Rege

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

L
a înmormântarea 
regelui sunt aşteptate 
peste 100 dintre „cele 
mai nobile familii din 

Marea Britanie, Spania şi 
Grecia” – probabil şi prinţul 
moştenitor Charles! 

Un adevărat summit cernit 
– parcă un ultim gest de a 
aduna oameni importanţi 
pentru noi de către cel care a 
sprijinit România în exterior 
şi cât timp era interzis în 
interior. Aşa că pot lua drept 
un gest lăudabil şi prezenţa la 
Craiova a celor câteva sute de 
PSD-işti la mitingul-omagial 
pentru dispărut (Claudiu 

Manda, preşedintele Comisiei 
parlamentare SRI, mizase pe 
30.000 la mitingul împotriva 
„statului paralel”, planifi cat 
iniţial sâmbătă, miting care s-a 
preschimbat în priveghi. Dacă 
la Bucureşti PSD şi-a pierdut… 
Firea, partidul s-a recules la 
Craiova, fi eful doamnei Olguţa, 
organizatoare. Am remarcat, 
OK, lipsa unor simboluri de 
partid, dar şi că bustul regelui 
rămăsese murdărit de păsări! 
Au fost prezenţi poate doar 
cei care au ascultat de trei ori, 
precum în biserică: „Te lepezi de 
Iliescu?” Dar primul preşedinte 
nomenklaturist spunea că s-a 
iertat şi el din timp cu Regele. Şi 
principele dezmoştenit Nicolae 
va fi  îngăduit la înmormântare. 
La căpătâiul unui spirit, 

Victor
 

Cilinca
se cuvine să te împaci. În 
Capitală, protestatarii fuseseră 
„convocaţi” pentru aseară la un 
marş de comemorare, urmat 
de un protest la legile Justiţiei. 
Neamestecate, dar anunţate 
cumva „la set”.

Şi în autobuz auzi convingeri 
contradictorii. Atacă monarhia 
poate cei dezamăgiţi de hoţiile 
şi incompetenţele zilei, sau 
nostalgicii care nu realizează 
că în dictatură e mai uşor să 
concentrezi fonduri pe programe 
necesare: Dej a ordonat 
Combinatul, Carol al II-lea ne-a 
făcut şefi  peste zece judeţe. Unii 
amintesc obsesiv doar scăderile 
din Regatul României – chiar 
nu este momentul să le evoc, se 
ştiu –, dar pot măcar să constat 
rostogolirile ironice ale istoriei: 

maxime

“
De vei avea aur 

în sufl etul tău, 

în licăriri de aur 

va străluci tot ce 

porneşte de la tine

NICOLAE IORGA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
11.12.2017

 Sf. Cuv. Daniil Stâlpnicul u

şi Luca cel Nou (Post)

pe repede
înapoi

De Crăciun, fi i mai nebun!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un primar PSD din Gorj, u

Micky Nioată, așa i se spune, a fost 
trimis în judecată de către DNA, 
împreună cu fi ica sa, deoarece 
a primit zeci de mii de euro din 
fonduri europene pentru a crește 
vaci. Urmașa lui Micky locuiește 
în Anglia, iar primarul n-are nicio 
vacă. Totuși, există măcar o bovină 
în această ecuație, rămâne de 
stabilit în instanță cum o cheamă 
și cât merită. În plus, povestioara e 
populată și cu măgari.

Trei elevi din România au u

fost reținuți zilele trecute într-o 
veritabilă săptămână altfel. 
Doi dintre ei și-au agresat fi zic 
profesorii, iar celălalt a apelat la 
o metodă old school: și-a șantajat 
câțiva colegi. Parcă mai veniți de 
acasă, pe astea le înțeleg și eu, pare 

să-și spună Pop-Plop, ministrul 
de resort. Prea erau vehiculate 
informații despre olimpiade și 
medalii cucerite de adolescenți 
români...  

În weekend, m-au agasat u

reclamele la produse care opresc 
diareea. Sau, mă rog, care o 
inhibă. Să ne așteptăm la ceva 
prost de Sărbători? Pântecăraia, 
din ce spun analiștii economici, 
ar urma să ne lovească după 1 
ianuarie încolo. 

Mai întâi a fost #rezist, apoi u

l-au confecționat unii pe #ajunge, 
cu toate că nu a fost pus în 
practică. Nu vi se pare că e tot un 
fel de #metoo, dar și mai ipocrit 
decât hashtag-ul inventat peste 
Atlantic? Apropo de #metoo, o 
duduie de la Fox News s-a trezit 
în decembrie 2017 că Donald 
Trump a sărutat-o pe buze cu 
ani verzi în urmă. Deja încep să 

mă tem de tentativele de relații 
din adolescență... Vă rog, nu-mi 
ridicați cota, vă rog!

Deputatul PSD Florin Manole u

a depus o inițiativă legislativă 
privind înfi ințarea de camere 
speciale pentru consumatorii de 
droguri injectabile, încăperi în 
care aceștia să fi e supravegheați 
și consiliați de echipe multi-
disciplinare de profesioniști și 
să primească seringi sterile. De 
Crăciun, fi i mai bun, fi i mai 
special, parcă așa era colindul. Îmi 
încerc și eu șansa:
    1. Bine că s-a terminat 
nebunia în Educație, iar apariția 
elevului de liceu care îi trage 
bobârnace profesoarei este cel mai 
contondent argument.
    2. Bieții consumatori merită 
și bombonele de brad, celebrele 
fondante, ca să simtă și ei aroma 
puternică a sărbătorilor de iarnă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ergem alături, în tăcere 
absolută, parcă ni s-ar fi  
epuizat orice-ntrebare, 

orice răspuns, orice dialog legat 
de fascinanta/nimicitoarea 
istorisire/povestire a lui Octavian 
Holeră, omul care a încercat să 
se facă invizibil, însă a greşit 
Reţeta şi s-a nenorocit! Mergem 
spre Anticariatul doamnei 
Bardaş, taman în locul unde, 
cu câteva ore înainte, ne-am 
cunoscut! Sparg tăcerea: „Spune-
mi, prietene fără şansă/noroc 
de scăpare, ce ai să-mi arăţi 
aşa de important, de mă duci 
înapoi?” „Ai răbdare, ai să vezi 
şi ai să auzi, ai să te convingi 

defi nitiv de tragedia în care 
m-am vârât, ai să afl i că am fost 
prevăzător, însă am sfi dat Bunul 
Simţ, adică Legea Fundamentală 
a Vremelniciei pe Pământ! 
Iată, deja am ajuns pe strada 
lui Caragiale! Nu mai avem 
mult!” – îmi răspunde straniul 
meu personaj dintr-o lucrare 
diavolească şi dumnezeiască 
deopotrivă!...Şi mergem! Şi 
mergem! Şi-i propun Emil Cioran 
– „Pe culmile disperării”!...Îmi 
dă replică imediată: „Trăim 
doar pentru faptul că nu avem 
curaj să ne sinucidem”!...Sigur 
că da! Bietul meu Om/Robot ştie 
cât de mult a scris şi a vorbit 
fi lozoful român din Franţa, 
despre Sinucidere! Apropo, chiar 
aşa-i: dacă te-ncumeţi să citeşti 

şi să-nţelegi tot ce-a scris Emil 
Cioran despre acest Fenomen, 
renunţi defi nitiv la Sinucidere şi 
cauţi altă metodă de Rezolvare 
a oricărui Complex! Sunt sigur 
că şi dumneavoastră, domnilor 
şi doamnelor cititori de Viaţa 
Liberă, aţi constatat cât de 
„frumos” şi cât de „lămuritor” se 
„pronunţă” şi-şi argumentează 
Cioran poziţia în legătură cu 
Suicidul! Nu?...Iată, nenorocirea 
lui Holeră nu poate fi  
îndepărtată nici prin Sinucidere! 
Dar omul speră! Speră şi 
mănâncă! Mănâncă plante 
cu nemiluita, recomandate 
de Vraciul/Şamanul din 
Kathmandu!...Iată, se vede scara 
de la uşa Anticariatului! Nu mai 
batem în scândura străveche! 

Intrăm aşa, ca intruşii! Iar 
doamna Bardaş afi şează acelaşi 
surâs complice lui Holeră! Oare 
ştie ceva? Oare ascunde ceva? 
Octavian se apleacă şi-i şopteşte! 
Doamna merge la un raft, caută 
preţ de câteva clipe, se întoarce 
către noi şi zice: „Am găsit-o! Nu 
a cumpărat-o nimeni! Că lumea 
nu (prea) mai citeşte scrieri 
SF, darămite de altele! Iacăt-o! 
Vezi că Textul tău e la pagina 
113, unde l-ai lăsat Atunci!”...
Şi-i înmânează lui Octavian 
un alt „Om invizibil”! Acesta 
răsfoieşte romanul care l-a ispitit 
până la autodistrugere, scoate 
o coală împăturită, îşi opreşte 
din cădere câteva lacrimi (bile) 
sinilii, deschide fi la şi-ncepe să 
citească!...(Stai să auzi!)  .

tragedia
Un om foarte Slab (X)

divina

PSD a fost cel mai mult la 
guvernare (ba şi când n-a fost), 
iar înainte de comunism, cei mai 
longevivi la putere, liberalii, erau 
numiţi de conservator „roşii”, 
burghezii fi ind plasaţi la stânga 
latifundiarilor… Să ne iertăm 
Istoria!  

Aşa cum i-au aşteptat bunicii 
pe americani, alţi români văd 
în monarhie singura soluţie 
salvatoare – situaţie alimentată 
şi de purtarea regească 
ireproşabilă a monarhului, 
în contrast cu viermuiala 
corupţilor politici. Îmi amintesc 
însă că Bogza fusese întrebat 
de un vameş elveţian dacă e 
liber. Scriitorul a confi rmat, dar 
mucalitul vameş i-a replicat: 
„Dar pe paşaport scrie «supus 
român»”…  .

nec plus ultra
Departe de Omul 
cu umbră Amară

ION ZIMBRU PENTRU CLAUDIA BENKE, VINDECĂTOARE/ 

 CITITOARE DE POEZIE, RESPECT! 

    E frig în autobuz...şi această bătrână

    cu bagaje multe şi grele se duce la gară,

    poate ajunge să nu mai piardă ultimul tren,

    poate ajunge lângă omul ei cu umbră amară!

     

    E frig în autobuz...şi acestei bătrâne

    nu-i dă nimeni locul să se hodinească oleacă...

    (sărmana e plină cu locuri în care toată viaţa

    au mugurit şi au crescut prunci să înţeleagă

    măcar a ultima oară că-i frig în autobuz

    şi că această bătrână cu bagaje multe şi grele

    a fost şi mama lor, este şi mama lor)...

    gata, vine trenul spre altfel de stele,

    şi n-o ajută nimeni să se suie pe ultimul loc...

    iată, rămâne singură şi străină într-o gară,

    aşează şi închide o lacrimă în colţul batistei...

    şi foarte departe de omul ei cu umbră amară!
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Licitaţie pentru sigiliul 
lui Petru Rareş

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 18 decembrie, admi-
nistraţia locală aşteaptă ofertele 
în cadrul licitaţiei lansate pentru 
achiziţia şi montajul "Sigiliului 
Petru Rareş“, la intrarea în Galaţi 
dinspre Brăila. Valoarea estimată 
a contractului este de 217.680 de 
lei, fonduri bugetare. Primăria 
doreşte să amenajeze intrările 
în oraş într-o manieră reprezen-

tativă pentru municipiu, se arată 
în caietul de sarcini al licitaţiei. 
Dovadă lucrările de "Amenajare 
scuar bulevardul Galaţi - strada 
Oţelarilor - etapa I“, executate de 
Tancrad, în baza unui contract în 
valoare de 3.208.679 de lei fără 
TVA. 

Dacă v-aţi întrebat ce rost are 
zidul crenelat care înconjoară 
giratoriul de la intersecţia bule-
vardului Dunărea cu bulevardul 
Galaţi, ei bine, afl aţi că în centrul 

spaţiului verde va fi  amplasat un 
obiect de artă urbană reprezen-
tând sigiliul târgului Galaţi şi al 
domnitorului Petru Rareş. 

De altfel, simbolul peştilor 
poate fi  înţeles şi ca o trimitere 
la creştinismul primitiv, acelaşi 
simbol regăsindu-se şi pe stema 
municipiului actual. Sigiliul va 
avea un diametru de 4,80 metri 
şi va fi  amplasat la 2,40 metri 
faţă de cota carosabilului din 
giraţie. Obiectul sculptural va fi  

realizat din metal tratat, va avea 
o formă fi ligranată pentru a su-
gera suprafaţa unui disc fără a 
se opune forţei vântului, şi va fi  
realizat pe acelaşi principiu ar-
tistic al chipului poetului Mihai 
Eminescu suprapus peste un tei. 
Va fi  aşezat pe un soclu din be-
ton armat postament ascuns de 
taluzul înierbat circular şi va fi  
iluminat de jos în sus de patru 
proiectoare, câte două pe fi ecare 
faţă.  .

LA INTRAREA DINSPRE BRĂILA  .  MONUMENT

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Salonul de iarnă” al artiştilor 
plastici gălăţeni se va deschide 
astă-seară, de la ora 18,00, cu 
un vernisaj, în incinta Galeriei 
de Artă „Nicolae Mantu”, de pe 
strada Domnească nr. 19.

 Aşa cum ne-a obişnuit de 
câţiva ani, fi liala gălăţeană a 

Uniunii Artiştilor Plastici, prin-
tre cele mai apreciate la nivel 
naţional pentru activitatea tre-
pidantă şi chiar vizibilă  interna-
ţional, vine şi acum, cu precizie 
de ceasornic, ca să deschidă unul 
dintre cele patru saloane din an, 
cu darul unei bogate şi îndrăz-
neţe oferte de pictură, desen, 
sculptură, riguros selectată de 
un juriu.  .

Plasticienii deschid 
azi „Salonul de iarnă”

 PIROMAN 

REŢINUT                

DE POLIŢIŞTII 

GĂLĂŢENI 
ANCHETĂ. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei 5 au identifi cat o 

persoană bănuită de săvârşirea mai 

multor infracţiuni de distrugere prin 

incendiere. Este vorba de un bărbat 

de 33 de ani, din comuna Slobozia 

Conachi, care ar fi  incendiat, în 

seara de 29 noiembrie, subsolul şi 

podul unui bloc de pe strada Cezar, 

aprinzând mai multe resturi de lemn 

şi bidoane din plastic. Ulterior, în 

zilele de 3, 4 şi 5 decembrie, acesta 

ar fi  incendiat patru toalete ecologice 

amplasate în dreptul Parcului C.F.R., 

pe strada Domnească şi strada 

Dimitrie Bolintineanu. Bărbatul a 

fost reţinut pe bază de ordonanţă 

pentru o perioadă de 24 ore, 

urmând să fi e prezentat instanţei cu 

propunere de arestare preventivă.  

Poliţiştii continuă cercetările 

pentru săvârşirea infracţiunilor de 

distrugere prin incendiere şi violare 

de domiciliu.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Combinatului 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Matca.                                       

. M. Constandache
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 A CONDUS             

FĂRĂ PERMIS            

ŞI A PROVOCAT 

UN ACCIDENT
TERIBILISM. Miercuri 

seară, poliţiştii au fost sesizaţi cu 

privire la producerea unui accident 

rutier în centrul comunei Suhurlui. 

Din primele verifi cări a reieşit 

faptul că un tânăr de 25 de ani, din 

comuna Băleni, care nu avea permis 

de conducere, a lovit cu maşina pe 

care o conducea un alt autoturism 

parcat pe marginea drumului.  

“După producerea accidentului, 

şoferul a părăsit locul faptei, fără 

încuviinţarea organelor de poliţie, 

pasagerul afl at pe scaunul din 

partea dreaptă faţă fi ind transportat 

la spital pentru acordarea de îngrijiri 

medicale. Poliţiştii efectuează 

acum cercetări pentru săvârşirea 

infracţiunilor de vătămare corporală 

din culpă, conducerea unui 

vehicul fără permis de conducere 

şi părăsirea locului accidentului”, 

se arată într-un comunicat al IPJ 

Galaţi.  . R.B. 

Gaze oprite 
pentru 
lucrări 
programate

TECUCI. Distrigaz Sud Reţele 

anunţă că, pentru modernizarea reţelei 

de distribuţie, astăzi, 11 decembrie, va 

fi  sistată alimentarea cu gaze naturale 

la mai mulţi consumatori casnici şi non-

casnici din Tecuci: Pe străzile Tineretului, 

Alexandru cel Bun, Puţului, 8 Martie, 

Mihai Eminescu, Iorgu Iordan, Focşa, 

Cpt Darbun, Vasile Lupu şi C. Conache,  

gazele vor fi  sistate între orele 8,30 şi 

15,30, iar pe Aleea Trandafi rilor, între 9,30 

şi 12,30. Clienţii pot apela serviciul de 

call-center Apeluri de Urgenţă, la numă-

rul unic 021 9281. . C.L.

Poliţia Locală 
activează planul 
„Hibernal 2017 - 2018“ 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Începând din această lună şi 

până pe data de 1 martie 2018, 

la nivelul Poliţiei Locale Galaţi 

se va derula Planul de Măsuri 

„Hibernal 2017 - 2018”, plan 

care are ca obiectiv principal 

înlăturarea efectelor naturale 

pe perioada anotimpului rece 

şi menţinerea unui climat de 

ordine şi siguranţă în rândul 

participanţilor la trafi cul rutier pe 

raza de competenţă. 

 Practic, în cele trei luni de 
desfăşurare, măsurile legale în-
treprinse de Poliţia Locală Ga-
laţi au drept scop funcţionarea 
normală a instituţiilor statului, 
asigurarea fl uenţei circulaţiei pe 
drumurile publice din raza te-

ritorială de competenţă, atât în 
timpul, cât şi după producerea 
efectelor fenomenelor naturale.

 Pe parcursul acestor acţiuni, 
Poliţia Locală Galaţi va coopera 
cu administratorul drumului, 
pentru înlăturarea efectelor na-
turale în posturile şi pe itinerarul 
de patrulare prevăzute în Planul 
de Ordine şi Siguranţă Publică.

 În cazul atenţionărilor mete-
orologice se va realiza punerea 
în alertă a forţelor implicate în 
Planul de Măsuri „Hibernal 2017 
- 2018”, în conformitate cu Planul 
realizării capacităţii operaţiona-
le necesare gestionării situaţiilor 
speciale sau de criză din dome-
niul de competenţă al Poliţiei Lo-
cale Galaţi.

 Dacă situaţia o va impune, Po-
liţia Locală Galaţi este pregătită 
să intervină în teren cu un total 
de 133 de poliţişti locali de ordine 

publică şi siguranţă rutieră şi 19 
autoturisme de serviciu. 

 „Poliţia Locală Galaţi a imple-
mentat un plan de creştere a capa-
cităţii operaţionale, aşa-zisul plan 
de alarmare, care presupune că 
ne putem mobiliza într-un timp 
scurt, conform nivelurilor de 
alertă, respectiv: nivelul I – alertă 
verde; nivelul II – alertă albastră; 
nivelul III – alertă portocalie şi 
nivelul IV – alertă roşie. Trebuie 
menţionat că, aceste situaţii sunt 
în parte similare cu codurile me-
teorologice. În prezent suntem 
pregătiţi conceptual şi logistic să 
facem faţă unei posibile perioa-
de cu precipitaţii abundente. Am 
efectuat şi exerciţii de antrena-
ment, şi cu sprijinul gălăţenilor, 
sper să depăşim cu bine şi aceas-
tă iarnă”, ne-a declarat directorul 
general al Poliţiei Locale Galaţi, 
Petrică Hahui. .online

PENTRU SIGURANŢA CETĂŢENILOR  .  MĂSURI 

Nereguli pe toată linia 
în trafi cul rutier din Galaţi

POLIŢIŞTII LOCALI 

AU CA OBIECTIV 

PRINCIPAL 

ÎNLĂTURAREA 

EFECTELOR 

NATURALE 

PE PERIOADA 

ANOTIMPULUI RECE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Miercuri, 6 decembrie, poliţiş-
tii gălăţeni au întocmit două do-
sare de cercetare penală pentru 
săvârşirea infracţiunii de condu-
cere a unui vehicul fără permis 
de conducere, ca urmare a depis-

tării, în trafi c, a doi conducători 
auto, doi bărbaţi cu vârste de 64 
şi 19 ani.Primul dintre aceştia a 
fost depistat conducând un auto-
turism pe Bulevardul Milcov din 
municipiul Galaţi. În urma veri-
fi cării documentelor poliţiştii au 
constatat că şoferul avea dovada 
înlocuitoare a permisului de con-

ducere expirată din data de 19 
noiembrie 2017. Cel de-al doilea, 
din comuna Matca, a fost depistat 
conducând un autoturism în lo-
calitate, pe DJ 251,  fără a deţine 
permis de conducere.

 În aceeaşi zi, poliţiştii au depis-
tat alţi doi conducători auto care 
circulau cu autoturisme având au-

torizaţia provizorie de circulaţie 
expirată. Cei doi bărbaţi, de 26 şi 
56 ani, au condus autoturismele pe 
strada Siderurgiştilor şi, respectiv, 
pe strada Lebedei din municipiul 
Galaţi. În ambele cauze, poliţiştii 
efectuează cercetări pentru săvâr-
şirea infracţiunii de conducere a 
unui vehicul neînmatriculat. .„A
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Primăria nu a reuşit, 

nici până la acest moment, 

să le acorde ajutorul fi nanciar 

de 3.000 de lei pentru 

achiziţionarea unui sistem 

alternativ de încălzire tuturor 

celor cărora 

li s-au aprobat dosarele. 

Deşi programul s-a încheiat 
la data de 1 noiembrie, odată 
cu repornirea sistemului cen-
tralizat de termofi care, la fi ne-
le săptămânii trecute, mai erau 
aproximativ 1.500 de persoane 
care încă aşteptau banii de la au-
torităţi. Conform datelor furni-
zate de Primărie, dintre cei peste 
7.800 de gălăţeni care au cerut 
sprijin municipalităţii pentru a 

deveni independenţi din punct 
de vedere termic, au primit ba-
nii 6.305. După ce, o bună bu-
cată de vreme, plăţile s-au făcut 
cu ţârâita, din banii încasaţi din 
taxe şi impozite, primarul Ionuţ 
Pucheanu spune că oamenilor 
le vor fi  achitaţi cei 3.000 de lei 
din banii care i-au revenit muni-
cipiului Galaţi din cote defalca-
te din impozitul pe venit şi TVA. 

Reprezentanţii Primăriei nu pot 
da însă asigurări că tuturor be-
nefi ciarilor le vor fi  viraţi banii 
până de sărbători. Din fericire, 
cei mai mulţi şi-au achiziţionat şi 
montat deja centralele termice, 
panourile radiante etc, cu bani 
împrumutaţi de la rude, prieteni 
ori din credite, şi nu stau în frig, 
însă presiunea restituirii sume-
lor cu siguranţă îi apasă.  .

AJUTOR FINANCIAR   .  ÎNTÂRZIERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Elevii de la Şcoala Gimnazială 
Nr.3 au avut ocazia, la sfârşitul 
săptămânii trecute, să intre în 
pielea unui salvator din incendii 
sau accidente, graţie unor activi-
tăţi de informare organizate, în 
colaborare cu conducerea unităţii 
de învăţământ, de Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă “Gene-
ral Eremia Grigorescu” Galaţi. Fie 
că a fost vorba de autospecialele 
de intervenţie la incendii, echi-
pamentele folosite pentru descar-
cerare, acordarea primului ajutor 
sau modul practic de acţiune în 
situaţii de urgenţă, copiii au pu-
tut să afl e câteva din „secretele” 
pregătirii şi îndeplinirii misiuni-
lor ISU. 

„Obiectivul principal al aces-
tei acţiuni preventive a fost acela 
de a dezvolta capacitatea de înţe-

legere şi de apreciere a pericolelor 
generate de situaţiile de urgenţă 
(…), însuşirea unor deprinderi de 
bază în acordarea primului aju-
tor medical de urgenţă, precum 
şi formarea spiritului de solida-
ritate”, ne-a explicat lt.col.Eugen 

Chiriţă, ofi ţer de relaţii publice al 
ISU Galaţi. Acţiunea de la Şcoala 
Nr. 3 face parte dintr-o campanie 
mai amplă a ISU Galaţi de edu-
care şi informare preventivă a 
populaţiei. Iar după entuziasmul 
cu care cei mici participă la ast-

fel de acţiuni, nu numai că vor 
reacţiona mai bine în cazul unei 
situaţii potenţial periculoase, dar 
n-ar fi  exclus ca unii dintre ei să-şi 
şi dorească să devină, „când vor fi  
mari”, „supereroi” ce intervin în 
situaţii de urgenţă!  .

Elevii, faţă în faţă cu „supereroii” 
situaţiilor de urgenţă

 PE STRADA 

BRĂILEI, 

MOTOCICLIST 

LOVIT                        

DE UN OPEL
ACCIDENT. Un accident 

de circulaţie s-a produs sâmbătă, 

în jurul orei 18,00, pe str. Brăilei, la 

intersecţia cu str. General Alexandru 

Cernat.Potrivit informaţiilor obţinute, 

un motociclist care conducea o 

Honda pe str. Brăilei a fost lovit în 

plin de un autoturism Opel care 

a încercat să execute un viraj la 

stânga, spre str.General Alexandru 

Cernat.Motociclistul a fost rănit, iar 

o ambulanţă s-a deplasat la faţa 

locului pentru acordarea îngrijirilor 

medicale de urgenţă. Din fericire, 

potrivit informaţiilor furnizate de 

personalul medical, leziunile suferite 

de motociclist nu sunt unele de 

natură a-i pune viaţa în pericol.

Poliţia Rutieră a demarat o anchetă 

pentru a stabili cu exactitate toate 

circumstanţele în care a avut loc 

accidentul.   . O.A.C.

Aproape      
70 de posturi, 
disponibile        
la stat

SLUJBE. Gălăţenii care se 

afl ă în căutarea unui loc de muncă în 

sistemul bugetar au la dispoziţie, în 

această perioadă, aproximativ 70 de 

posturi disponibile în administraţie, 

unităţi sanitare, de învăţământ, dar 

nu numai. Cele mai multe posturi au 

scos la concurs Spitalul Judeţean 

(21) şi Primăria comunei Şendreni (11). 

Locuri de muncă la stat sunt şi pentru 

cei cu studii superioare, şi pentru cei 

cu studii medii. Consultaţi platforma 

posturi.gov.ro, secţiunea dedicată 

judeţului Galaţi!  . C.D.

Peste 1.500 
de gălăţeni 
încă 
aşteaptă 
banii 
de centrale
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 CURĂŢENIA,              

O… MIZERIE 

FĂRĂ DE SFÂRŞIT
ATITUDINE. Indiferent 

cum o dai, curăţenia este una dintre 

marile probleme ale cartierelor 

gălăţene, iar Ţiglina IV nu face 

excepţie. Iar aici nu e vorba numai 

de ce poate face serviciul public 

de salubritate, ci şi de atitudinea la 

nivelul simplului cetăţean, apreciază 

dl Ioan Solomon: „Legat de 

curăţenie ar trebui să fi e o lege, o 

hotărâre la Primărie, astfel încât toţi 

locatarii să aibă grijă de curăţenie 

în faţa blocului! Nu Primăria, în 

primul rând locatarii! Ei să fi e cei 

care plantează, pun un pom, care 

îngrijesc un spaţiu verde, să mai 

dea şi cu mătura! Nu să aştepte să 

vină Primăria, ba nici să nu păstreze 

din puţinul care se face! E vorba 

de ce înseamnă să fi i gospodar, 

că doar tu locuieşti în blocul acela, 

nu primarul! Ar mai fi  o idee: să se 

dea şi sectoare la consilieri – unul 

să răspundă de o parte din cartier, 

altul de altă parte - să răspundă de 

plantaţii, de curăţenie, să vezi ce 

probleme mai au oamenii. Altfel ar fi  

legătura dintre Primărie şi cetăţeni!”  

. O.A.C. 

Joi,                 
venim                 
în Micro 40

RAID. Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt problemele cu care se 

confruntă, în zona în care locu-

iesc. Astfel, joi, 14 decembrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă aştep-

tăm la chioşcul „Vieţii libere“ 

din Micro 40 (în staţie) pentru a 

ne spune care sunt principalele 

nemulţumiri în cartierul dum-

neavoastră, dar şi ce pot face 

autorităţile pentru a le rezolva. 

. O.A.C.

„Noi ţinem capul sus, dar 
rămânem cu fundul gol!”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Nu ştim alţii cum sunt, dar când 

gălăţenii ajung în piaţa din Micro 

17 - prin extensie Ţiglina IV, 

încep să-şi pună de-o vreme 

încoace întrebări… economico-

existenţiale. Şi cum să nu intri 

într-o pasă fi lozofi că dacă 

preţurile parcă au luat-o razna, 

zici că au început să crească 

mai repede decât apuci să 

bagi pâinea, ouăle sau untul 

în sacoşă! Unde mai pui că vin 

şi Sărbătorile – alţi bani, altă 

distracţie! 

Cam ăsta ar fi  oful muşteriilor 
care trec prin „Piaţa Ruşilor”, din 
Micro 17. Preţurile! Că stă piaţa de 
vreun an în reconstrucţie, aşa că 
tarabele sunt cam înghesuite, că 

poate sunt prea multe cârciumi 
pe metru pătrat, că mai sunt unii 
certaţi cu curăţenia, toate pălesc 
atunci când se ajunge la bani! Şi 
când cumperi te miri ce şi rămâi 
cu portofelul gol, parcă nu-ţi mai 
arde de nimic.

„Se simte, domnule, se simte, 
că în afară de cartofi , ceapă, toate 
s-au scumpit!”, ne spune supărat 
dl Ioan Solomon (65 ani). „Şi cum 
să nu se simtă la 1.100 lei, pen-
sie! Nu vedeţi, pâinea, în special, 
a crescut preţul galopant! Pâinea, 
ouăle, de carne nici nu mai vor-
besc! Foarte scumpă! E şi post - 
peste tot afară se reduce, numai 
la noi se scumpeşte! Ca la nebuni! 
Şi ce faci atunci? Am tăiat şi din 
felia de pâine, şi din unt, şi din 
toate, înţelegeţi?”

Colac peste pupăză, spre ne-
cazul dlui Solomon şi în cealaltă 

„piaţă a ruşilor”, cea de pe str. Ba-
sarabiei, autorităţile i-au pus pe 
fugă, din motive „sanitar-veteri-
nare” sau de „sănătate publică” pe 
săracii moldoveni care veneau să 
mai vândă câte ceva la fel de săra-
cilor gălăţeni, cu pensii mici sau 
venituri până la piciorul broaştei. 
„Apăi, ca să pot cumpăra şi eu o 
şuncă, un peşte, o bucată de brân-
ză, mă duceam la vale, la piaţa de 
pe Basarabiei! De ce Dumnezeu o 
desfi inţează, nu ştiu! Cine a luat 
hotărârea asta, nu ştiu, n-a avut 
minte! Omul se duce unde-i mai 
ieftin, dar acum au găsit ceva şi 
acolo! Erau preţuri şi pentru cei 
cu bani mai puţini! Acum, ce-au 
făcut? Au închis acolo, iar în rest 
scumpete! Era mai departe, dar 
mă duceam tocmai acolo. Dar ce 
le pasă lor? Că doar ăia de iau de-
cizii din astea n-ai să-i vezi la cum-

părături în «piaţa ruşilor»!”, zice 
nea Solomon tot mai supărat.

Acum, revenind la preţuri, şi 
la cum de-au crescut ele atât de 
mult, are el o teorie: „Din pros-
tia românului, de aia au crescut! 
Toţi vor să se îmbogăţească peste 
noapte, să fi e miliardari! Că dacă 
ar fi  fost ca în Brazilia, cum a fost 
cu portocalele – să nu mai cumpe-
re nimeni de la cei care nu sunt 
corecţi – atunci, vă spun eu, că în 
câteva zile s-ar duce preţurile mai 
jos decât au fost înainte, nu să fi e 
scumpiri!”

Povestea cu alinierea preţuri-
lor interne la preţurile externe nu 
ţine la nea Solomon: „Ce aliniere, 
dom’le? Lăsaţi preţurile de afară 
– că la noi e tot ce-i mai scump, 
dar cele mai mici salarii. Noi ţi-
nem capul sus, dar rămânem cu 
fundul gol!” Mai zi ceva! .

„PIAŢA RUŞILOR“ ŞI REVOLTA DUPĂ MODELUL BRAZILIAN  .  RIPOSTĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Străzile supraaglomerate şi 
trotuarele impracticabile sunt 
„boală veche” în Ţiglina IV şi 
municipalitatea nici că pare a-i 
găsi vreun leac. Bloc lângă bloc, 
maşină lângă maşină, om lângă 
om! „Dom’le, e jale cu locurile de 
parcare! Îşi bagă maşina pe scara 
blocului, nu alta! Şi garaje peste 
tot! Nici cu o sacoşă nu mai poţi să 
treci nici pe stradă, nici pe trotu-

ar, că n-ai loc de atâtea maşini! În 
toată zona asta – din păcate – ieşi 
din bloc, dai direct cu nasul într-o 
maşină”, ne explică dl Lucian Bo-
zea. El ştie de unde se trage toată 
problema: „E din modul în care 
s-a construit cartierul – e înghe-
suit, mai e şi un tronson de blo-
curi înalte, fără parcare, s-au mai 
construit şi tot felul de garaje pe 
puţinul loc rămas. Unde mai pui 
că şi străzile sunt înguste, de nici 
nu pot maşinile să treacă unele pe 
lângă altele!”, zice dl Bozea.

Într-adevăr, maşini parcate 
haotic, pe cel mai mic spaţiu po-
sibil, garaje construite ca nuca în 
perete, trotuare de nu încape nici 
pisica fac parte din „peisajul” din 
Ţiglina IV. E nevoie de un plan 
de reabilitare urbană amplu, aşa 
cum s-a făcut prin alte oraşe con-
fruntate cu probleme asemănă-
toare. Mai trebuie însă şi voinţă 
la nivelul administraţiei publice, 
iar în această privinţă cetăţenii 
din zonă spun că n-au văzut mare 
lucru în ultimul timp. .

Cartier înghesuit 
între străzi supraaglomerate

  u foto Marius Negri
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INTENŢII BUNE, 

REZULTATE 

CONTROVERSATE
DUS-ÎNTORS. „Chiar 

dacă în Ţiglina IV s-a dat în folosinţă 

acum ceva timp un parc de joacă 

„de tip nou”, cu protecţie de tartan, 

legănuţe, bănci etc., cetăţenii din 

zonă consideră că e loc şi de mai 

bine, mai ales că, după cum ne 

spun lucrurile se mişcă destul de 

greu în prezent. „Nu m-am dat în 

vânt după Marius Stan, dar parcă 

s-a făcut mai mult pe timpul lui. 

S-a mai asfaltat, s-a mai pus o 

bordură, un parc, s-au mai dărâmat 

din garajele astea care au împânzit 

oraşul, acum, nimic!”, zice Ioan 

Solomon. Acum, şi modernizările 

trebuie făcute cu cap, consideră 

Tudorache Valerică: „Lângă noi la 

bloc s-au pus nişte mese de tenis, 

pe vremea lui Stan. Dom’le, eu am 

zis: cine să joace tenis, că toţi sunt 

pensionari pe aici? Mai bine un 

părculeţ, tot erau pomii ăştia. Bănci 

am făcut noi, vreo două, dar mai 

mergeau. Acum, cu mesele, mai 

vin golănaşii noaptea, fac chefuri, 

mai vine poliţia, dar ce să le faci? A 

rămas la fel”. . O.A.C.

„Taxaţi” şi de 
maidanezi,  
şi de 
municipalitate

HAŢ-HAŢ. Câinii vagabonzi se 

simt în largul lor în Ţiglina IV. Printre 

blocuri, printre maşini, prin piaţă, tot car-

tierul e „teritoriul” lor. „Ne-am săturat de 

câte ori am tot cerut să se rezolve pro-

blema asta. Culmea, mai plătim şi taxă 

de ecarisaj. Acum, cică n-au locuri la 

padoc sau cam aşa ceva. Dar văd că «au 

loc» destul ca să ne ia taxe şi impozite 

pentru un serviciu care nu se asigură. Să 

umble ei noaptea pe aici şi poate o să-i 

«taxeze» şi pe ei maidanezii. Atunci or 

să găsească o soluţie!”, ne-a spus unul 

dintre cetăţenii din zonă.  . O.A.C.

Vin bun să fie, 
că ţurţuri se găsesc!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 A cam început numărătoare 

inversă a cumpărăturilor de 

Crăciun. E încă perioada 

postului, ce-i drept, iar cererea 

şi oferta se ajustează şi în 

funcţie de aceasta, dar acum 

se fac listele cu toate cele de 

trebuinţă, se studiază piaţa, se 

mai pune ceva la rezerve, să nu 

rămână toate pentru a fi  luate 

pe ultima sută de metri. 

Ai zice că, înainte de Sărbă-
tori, în „piaţa ruşilor” din Micro 
17 ar merge mai bine la vânzare 
leguminoasele, mai ales că, spre 
deosebire de altele, „preţurile au 
rămas tot alea de anul trecut”, 
după cum zic vânzătorii. Dar uite 
că şi aici cam scârţâie vânzarea.

„Avem cartofi  de la Harghita, 

ceapă de la Galaţi, legume – ar tre-
bui să meargă mai bine, că e post. 
Dar uite că e post… de tot!”, ne 
spune Ciprian Ştefănică, precupeţ 
cu vechime în cartier. „Cine cum-
pără? Şi aşa, şi aşa, cu-i e foame… 
Că un kil de cartof e mai uşor 
decât un kil de carne… Dacă iese 
ceva la sfârşitul zilei? Mai mult 
aşa, cât de-o ciorbă… Dar acum 
mai am puţin şi trebuie să ies la 
pensie. Ce-o mai fi , lăsăm pe alţii 
să vadă!”

Mai multă speranţă, că se apro-
pie Sărbătorile, trag negustorii de 
mărfuri de sezon. Drept e că vi-
nul, de exemplu, e şi de… extra-
sezon, că, de, la 5 lei litrul de vin 
în vrac e mai ieftin decât Coca-Co-
la. „Creşte vânzarea de sărbători, 
noi aşa sperăm! E şi vinul bun, 
de Odobeşti”, îşi laudă marfa Tin-
cuţa Grosu, vrednică păzitoare a 

butoaielor cu licoarea viilor. „Dar 
acum, problema e că o fi  vinul 
bun, dar dacă puterea de cumpă-
rare e mică, degeaba!”, ne mai zice 
ea. Una peste alta, „sunt zile mai 
bune, zile mai proaste”, vin să fi e. 
„E după cum are şi omul socotea-
la. Iar în zilele astea, vă imaginaţi, 
cu scumpirile astea la întreţinere, 
la gaze, curent, parcă nu-ţi vine a 
petrece. Noroc că se mai bea un 
pahar de vin şi la supărare”, glu-
meşte Tincuţa. Dar, în general, în 
cartier, asta-i regula: „O mai fi  şi 
câte unul «mai veseli» de felul lui, 
dar, în general, omul întâi plăteşte 
facturile, apoi ce rămâne merge la 
consum!”.

Undeva, la o tarabă, îşi etalează 
ghirlandele de pom şi Aurelian Po-
povici: „Cred că am vreo 15 feluri 
de toate – cea mai ieftină vreo 10 
lei, cea mai scumpă, aia cu ţur-

ţuri, de vreo 30 de lei”, ne zice el. 
Că veni vorba de „ţurţuri”, cu 

atâtea defecţiuni la reţele sunt şi 
unii care fac „ţurţuri” în casă, 
gratis! ! „Aşa-i! Care n-a avut grijă 
să-şi pună centrală, da, mai face 
şi ţurţuri! Noi ne-am pus centra-
lă de mult, de vreo 15 ani, n-am 
mai stat la mâna lor, că-ţi dă, că 
nu-ţi dă!”, ne zice cu o oarecare 
satisfacţie nea Popovici.

În rest, mai admirăm un glob 
ce împrăştie hipnotic un curcu-
beu de lumină. „Asta-i o chestie 
nouă!”, ni se precizează. E una 
din piesele de rezistenţă a de-
coraţiunilor la tarabă de anul 
acesta.

În fi ne, au început să aibă cău-
tare de o vreme încoace şi piesele 
de schimb pentru maşina de tocat 
– cuţite, site – semn că prea mult 
până la Ignat nu mai este. .

LA TARABĂ, CU OFERTA ÎN PRAG DE SĂRBĂTORI  .  TÂRGUIELI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Când, mai prin toamnă, gălă-
ţenii de pe strada Leonida Zamfi -
rescu au văzut primii muncitori 
că se apucă de treabă şi-au zis că, 
în sfârşit, a ieşit soarele… inves-
tiţiilor şi pe „uliţa” lor! Că până 
acum, strada cu pricina chiar că 
arăta ca uliţa din marginea sa-
tului! Ani la rând s-au tot plâns 
cetăţenii din zonă şi au cerut şi ei 

canalizare, asfalt, să simtă şi ei că 
trăiesc la oraş. În fi ne, cine nime-
reşte acum pe stradă n-ar vedea 
mare diferenţă, dar, într-un capăt 
al străzii, chiar se lucrează. Când 
am fost noi în cartier o echipă dă-
dea zor la şanţurile pentru cana-
lizare, câteva din tuburile de co-
lectare erau aduse, un excavator 
era şi el pe poziţii. Prin urmare, 
se adevereşte ce ne spuneau, prin 
octombrie, reprezentanţii Primă-
riei. Anume, că fi rma Rovis Lider, 

în baza unui contract încheiat cu 
municipalitatea, a demarat lucră-
rile de reabilitare a reţelei de apă, 
branşamente, introducerea reţe-
lei de canalizare şi lucrări pentru 
suprastructura drumului. În to-
tal, e vorba de lucrări de aproape 
3,9 milioane de lei, cu 12 luni ca 
termen de execuţie. Altfel spus, la 
anul, pe vremea asta, locuitorii de 
pe strada Leonida Zamfi rescu ar 
trebui să întâmpine Crăciunul… 
ca la oraş. .

Lucrări în derulare 
pe strada „Leonida Zamfi rescu”
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Elemente de evitat dacă 
suferi de hiperaciditate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Aciditatea gastrică este o 

problemă frecventă astăzi, 

cu care se confruntă tot mai 

multe persoane. Principala 

cauză a hiperacidităţii este 

alimentaţia. Mâncarea de tip 

fast-food, dulciurile şi băuturile 

carbogazoase contribuie la 

creşterea nivelului de aciditate 

din stomac. Iată care sunt 

produsele la care trebuie să 

renunţi dacă suferi de această 

problemă. 

Produsele procesate, cum sunt 
chips-urile, cerealele, covrigeii, 
deoarece conţin o cantitate mare 
de sare sau zahăr, ar trebui evitate. 
Un studiu a arătat că persoanele 
care au o alimentaţie care cuprin-
de o cantitate mare de sodiu se pot 
confrunta des cu hiperaciditatea 

gastrică. La fel de nocive pentru 
sănătatea stomacului sunt şi ali-
mentele prăjite.

 Alcoolul 
Multe dintre băuturile alcooli-

ce nu sunt foarte acide. Cu toate 
acestea, berea, lichiorul şi vinul 
pot provoca creşterea nivelului de 
aciditate. Dacă suferi des de refl ux 
gastroesofagian, renunţă să mai 
bei băuturi alcoolice. Trebuie să 
acorzi atenţie reacţiilor pe care le 
are organismul.

 Laptele 
Produsele lactate sunt bogate 

în grăsimi şi multe dintre ele pot 
provoca hiperaciditate. Însă, nu 
toţi oamenii au aceste efecte ne-
gative după ce beau lapte sau mă-
nâncă brânză ori iaurt. Cu toate 
acestea, dacă tu simţi că ceva nu 
este în regulă după ce le consumi, 
renunţă la ele pentru o perioadă.

 Ouăle 
Ouăle sunt sănătoase, însă 

dacă suferi de refl ux gastroeso-
fagian trebuie să le eviţi. Ouăle 
sunt bogate în grăsimi, lucru care 
poate provoca creşterea nivelului 
de acid în stomac.

 Cafeaua 
O ceaşcă de cafea pe zi este 

sufi cientă, dar pentru persoa-
nele care beau mai multe ceşti 
de cafea pe zi plus alte băuturi 
care conţin cofeină, riscul de a 
suferi de hiperaciditate este foar-
te mare. Oamenii care deja sufe-
ră de refl ux gastroesofagian vor 
tinde să-şi agraveze starea dacă 
beau mai multe astfel de produse. 
Când se bea cafea imediat după 
masă, atunci apare aciditatea se-
veră. Este recomandat să optezi 
pentru ceai de muşeţel sau ceai 
verde, pentru a preveni afecţiu-
nea. .online

PENTRU A TE FERI DE COMPLICAŢII  .  SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ulcerul bucal sau stomatita 
aftoasă este una dintre cele mai 
neplăcute şi dureroase afecţiuni, 
deoarece îngreunează vorbitul, 
mâncatul şi băutul. El se mani-
festă prin pierderea sau eroziunea 

unor părţi din ţesutul mucoasei 
bucale (interiorul obrajilor, limbă 
sau cerul gurii). Deşi cauzele ul-
cerului bucal nu sunt cunoscute 
cu exactitate, unele dintre moti-
vele pentru care această afecţiune 
apare sunt: hiperaciditatea, modi-
fi cările hormonale, muşcarea ac-
cidentală a obrazului, constipaţia, 

factorii ereditari, stresul. Aceasta 
nu este o problemă de sănătate 
gravă, ea putând fi  tratată cu uşu-
rinţă cu diferite remedii naturale, 
care nu trebuie să înlocuiască însă 
tratamentul prescris de medic. 

Sucul de portocale este sursă 
importantă de vitamina C. Ex-
perţii spun că defi citul de vi-

tamina C este una dintre cauzele 
principale ale ulcerului bucal. În 
plus, vitamina C întăreşte siste-
mul imunitar, ajutând corpul să 
lupte împotriva infecţiilor, inclu-
siv ulcerului bucal. Bea sucul de la 
două portocale în fi ecare zi. .

Sucul de portocale este un remediu 
efi cient împotriva ulcerului bucal 

EFECT. Potrivit mai multor 

studii, ceaiul negru poate re-

duce riscul de diabet de tip II, 

deoarece catechinele şi fl avono-

idele prezente în această băutu-

ră naturală pot face organismul 

mai sensibil la insulină. Totuşi, 

deoarece conţine cofeină, ceaiul 

negru nu este indicat dacă 

obişnuieşti să bei şi cafea. De 

asemenea, nu este indicat în 

cazul în care medicul ţi-a indicat 

să te fereşti de produsele care 

conţin cofeină. .        R.B.

Ceaiul negru 
reduce 
riscul               
de diabet

SFECLA ROŞIE 

TE SCAPĂ DE 

DUREREA ÎN GÂT  
REMEDIU. Una dintre 

cele mai sensibile zone ale corpului, 

gâtul, este de asemenea sensibil şi la 

diferenţele de temperatură sau chiar şi 

la fumul de ţigară. Simptomul de gât 

infl amat este cel mai adesea întâlnit 

în episoadele de răceală, de gripă, şi 

de cele mai multe ori este ignorat. Un 

alt exemplu este cel oferit de fumători, 

care atunci când fumează un număr 

mai mare de ţigări decât de obicei, nu 

renunţă la observarea simptomului 

de gât iritat şi infl amat la ţigări, ci 

dimpotrivă. Nu mai este niciun secret 

faptul că sfecla este un adevărat elixir 

de sănătate, mai ales dacă alegi să 

o mănânci dimineaţa, pe stomacul 

gol şi la temperatura camerei. Fiind 

un preparat natural, plin de vitamine, 

antioxidanţi şi minerale, sfecla te 

ajută să întăreşti sistemul imunitar 

şi normalizează circulaţia sangvină, 

sprijinind producerea mucoasei. Mai 

important este faptul că sfecla nu are 

contraindicaţii şi poate fi  preparată 

în diferite combinaţii, astfel încât să 

nu te plictiseşti de ea. Rade o sfeclă, 

amestec-o cu o linguriţă de miere 

de albine şi cu una de oţet de mere 

şi mănânc-o pe stomacul gol, iar pe 

parcursul zilei bea suc proaspăt 

de sfeclă în care poţi să adaugi 

seminţe de chimen măcinate. Poţi 

să iei din oră în oră câte o linguriţă 

şi vei vedea cum durerea va 

dispărea.  . R. B. 

ROŞIE

PRODUSELE 

PROCESATE,               

CUM SUNT               

CHIPSURILE, 

CEREALELE, 

COVRIGEII, 

DEOARECE CONŢIN 

O CANTITATE 

MARE DE SARE                   

SAU ZAHĂR,                

AR TREBUI EVITATE
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Procesul             
se va judeca 
cu celeritate

LEGE. Soluţia Tribunalului 

Bucureşti ar trebui să nu întârzie 

prea mult, în condiţiile în care, potrivit 

Legii 554/2004 (actualizată în 2017) a 

contenciosului administrativ, „cererile 

adresate instanţei se judecă de urgen-

ţă şi cu precădere în şedinţă publică“. 

Deocamdată, nu a fost stabilit un ter-

men de judecată în procesul intentat 

autorităţilor gălăţene de către Guvernul 

României. Dosarul va fi  judecat de un 

complet al Secţiei a II-a Contencios 

Administrativ şi Fiscal (Tribunalul 

Bucureşti).  . C.D.

’
Cred, în 

continuare, că acel 

teren poate deservi 

intereselor ambelor 

comunităţi. Există 

o serie de proiecte, 

la nivel de idee,      

de intenţie

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Primarul Galaţiului 
şi Consiliul Local, daţi 
în judecată de Guvern

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Un an întreg autorităţile din 

Galaţi şi Brăila au tot negociat 

actul de naştere al unei (noi) 

asociaţii intercomunitare 

„Dunărea de Jos”, menită 

să ducă la realizarea zonei 

metropolitane. În locul 

documentului care nu a fost 

nici acum semnat, Galaţiul a 

primit, la fi nal de an, o cerere 

de chemare în judecată din 

partea Guvernului României, 

condus de brăileanul Mihai 

Tudose. Motivul? Restituirea 

terenului rămas liber în Cartierul 

Cantemir! 

„Timpul orgoliilor a trecut! 
Lucrurile frumoase vor apărea 
şi pe această linie, Galaţi – Bră-
ila”, declara, în februarie 2017, 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, recunoscând că 
a avut întâlniri cu omologul său 
de la Brăila, Marian Dragomir. 
„Sper ca în decurs de o lună, 
maximum două, să vă putem 
prezenta nişte proiecte comune”, 
declara Pucheanu. 

În martie, primarul Brăilei 
dezvăluia că asociaţia prin in-
termediul căreia vor fi  promova-
te proiecte comune - realizarea 
zonei metropolitane fi ind unul 
dintre obiective - se va numi „Du-
nărea de Jos”, conducerea aceste-
ia urmând să fi e asigurată prin 
rotaţie. Documentul ar fi  trebuit 
să fi e semnat în aprilie, dar acest 

fapt nu s-a petrecut. Abia în sep-
tembrie am afl at ce s-a întâmplat! 
Primarul Ionuţ Pucheanu declara 
că asocierea se afl ă în impas pen-
tru că autorităţile nu s-au putut 
pune de acord unde să fi e sediul. 
În schimb, primarul s-a trezit cu 
o „surpriză”: o cerere din partea 
Guvernului României, condus 
de brăileanul Mihai Tudose, de 
restituire a 665,29 hectare din 
comuna Vădeni, judeţul Brăila, 
parte a celor o mie de hectare pe 
care Galaţiul le-a primit în 2002 
pentru construcţia Cartierului 
Cantemir. Motivaţia Guvernului 
era aceea că terenul „nu este uti-
lizat potrivit destinaţiei stabilite 
iniţial“, fi ind închiriat pentru 
agricultură. 

În octombrie, proiectul de 
hotărâre privind transferul su-
prafeţei la stat a fost scos de pe 
ordinea de zi a şedinţei Consiliu-
lui Local de primarul Pucheanu, 
pe motiv că trebuie „reanalizat” 
şi că va discuta, în acest sens, cu 
premierul. 

„Discuţii am avut atât cu dum-
nealui, cât şi cu reprezentanţii 
Brăilei, şi am ajuns la un numitor 
comun. Cel mai probabil, pentru 
a deservi interesele ambelor co-
munităţi, acest teren va fi  trecut 
cumva în proprietatea viitoarei 
zone metropolitane Galaţi-Brăila. 
Mai e până la Crăciun, dar am re-
zerve că vom reuşi până atunci să 
semnăm actele necesare pentru 
înfi inţarea zonei metropolitane, 
dar ambele municipii, ambele 
consilii judeţene, cu siguranţă îşi 
doresc!”, declara edilul, în urmă 
cu doar câteva zile. 

Şi iată că suprafaţa, care a con-

stituit mereu un măr al discordi-
ei între Brăila şi Galaţi, a ajuns 
obiect al unui proces, de această 
dată intentat de Guvern! 

 Primarul şi Consiliul 
Local, la judecată 

La aproximativ două luni de 
la adoptarea Memorandumului 
prin care a cerut Consiliului Lo-
cal să predea statului cele 655,29 
de hectare (pe care autorităţile 
gălăţene le-au închiriat, în luna 
august a acestui an, fi rmei Bona-
gri Holding şi de pe urma căro-
ra ar urma să încaseze, până în 
2022, 2.250 de lei pe hectar pe an), 
Guvernul a chemat în judecată 
autorităţile gălăţene – Municipiul 
Galaţi reprezentat prin Primar şi 
Consiliul Local al Municipiului 
Galaţi. 

Pentru că forul deliberativ 
local nu s-a conformat cererii 
Executivului, Guvernul vrea ca 
instanţa de contencios adminis-
trativ şi fi scal să oblige autorită-
ţile gălăţene să emită o hotărâre 
privind trecerea terenului din 
domeniul public al municipiu-
lui Galaţi în domeniul public al 
statului. Acţiunea Executivului a 
fost înregistrată, pe data de 23 no-
iembrie 2017, la Tribunalul Bucu-
reşti (dosar nr. 44707/3/2017), iar 
obiectul cauzei îl constituie „obli-
gare emitere act administrativ“, 
potrivit informaţiilor postate pe 
portalul instanţei. 

La doar câteva zile de la formu-
larea acţiunii în instanţă, premie-
rul Mihai Tudose declara, pentru 
„Obiectiv – Vocea Brăilei”: „Cred 
că domnul primar (Ionuţ Puchea-
nu n.r.) ar trebui să se preocupe 

de reintrarea cât mai grabnică 
în legalitate în ceea ce priveşte 
sutele acestea de hectare pe care 
Galaţiul le-a primit prin hotărâ-
re de guvern cu un scop foarte 
precis: construcţia de locuinţe. 
În acelaşi context, eu nu înţeleg 
ce fac organele statului cu privi-
re la acest aspect care înseamnă 
schimbarea ilegală a destinaţiei 
unor terenuri şi încasarea ilegală 
a unor venituri care se cuveneau 
Primăriei Vădeni din judeţul Bră-
ila. Să fi m bine înţeleşi: nu reacţi-
onez aşa pentru că sunt brăilean, 
ci în calitate de prim-ministru”, 
susţinea prim-ministrul. 

 „Poate e mai bine aşa” 
În ciuda demersului Guvernu-

lui, primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, îşi menţine ide-
ea că terenul revendicat de Execu-
tiv poate fi  folosit de autorităţile 
gălăţene şi brăilene pentru o serie 
de proiecte care ar avantaja cele 
două comunităţi, în perspectiva 
creării mult promisei zone me-
tropolitane Galaţi-Brăila. Edilul 
afi rmă, totodată, că „poate e mai 
bine aşa, pentru alungarea tu-
turor suspiciunilor”. „În esenţă, 
este dreptul Guvernului să facă o 
astfel de acţiune. Poate e mai bine 
aşa, pentru alungarea tuturor 
suspiciunilor şi scenariilor legate 
de teren. Dacă va fi  să pierdem, ne 
vom supune hotărârii instanţei. 
Cred, în continuare, că acel teren 
poate deservi intereselor ambelor 
comunităţi. Există o serie de pro-
iecte, la nivel de idee, de intenţie”, 
ne-a declarat edilul Galaţiului.

Şi aşa, visul de a deveni metro-
politani se cam stinge. .

ÎNCĂ UN AN IROSIT ÎNTRE GALAŢI ŞI BRĂILA  .  RĂZBOI
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Statul pregăteşte 
exproprierile pentru 
podul peste Dunăre
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Statul român, prin Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR), 

pregăteşte exproprieri de 

terenuri în judeţele Brăila şi 

Tulcea pentru construcţia 

podului peste Dunăre, anunţă 

jurnaliştii din oraşul vecin. 

Potrivit "Obiectiv – Vocea Bră-
ilei“, compania a publicat, zilele 
trecute, în SEAP anunţul de lici-
taţie pentru atribuirea unui con-
tract cu o valoare maximă eva-
luată la 622.000 euro, fără TVA, 
privind asigurarea serviciilor 
juridice, cadastrale şi de asisten-

ţă aferente procedurii de expro-
priere. Mai precis, CNAIR vrea 
să contracteze servicii de “Întoc-
mire documentaţii cadastrale, 
rapoarte de evaluare şi asigurare 
servicii juridice de asistenţă şi re-
prezentare în vederea dobândirii 
prin expropriere/transfer a imo-
bilelor necesare proiectării şi exe-
cuţiei obiectivului de investiţie 
«Pod suspendat peste Dunăre în 
zona Brăila», pe raza localităţilor 
Brăila şi Vădeni, judeţul Brăila, 
şi localităţilor Smârdan şi Jijila, 
judeţul Tulcea”. 

Estimarea în ceea ce priveşte 
numărul total de imobile ce ar 
urma să fi e expropriate sau să 
constituie obiectul unui trans-
fer este de 464 de unităţi pe raza 

ambelor judeţe vizate în cadrul 
investiţiei. Valoarea minimă es-
timată este de 1.920.960 lei, fără 
TVA, autoritatea contractantă op-
tând totodată şi pentru achiziţia 
ulterioară de noi servicii simila-
re de la ofertantul câştigător al 
prezentei licitaţii, în cuantum de 
960.480 lei, fără TVA. Suma re-
prezintă 50 la sută din valoarea 
estimată a contractului, context 
în care valoarea maximă estima-
tă se ridică la 2.881.440 lei fără 
TVA.

Firmelor sau specialiştilor 
interesaţi de acest contract li se 
solicită să constituie o garanţie 
de participare în cuantum de 
36.400 lei, precum şi să facă do-
vada, printre altele, că în ultimii 

trei ani au realizat documentaţii 
cadastrale aferente procesului 
de expropriere derulat în confor-
mitate cu prevederile Legii nr. 
255/2010, pentru infrastructură 
de transport, pentru un număr 
minim de 200 de imobile. 

Potrivit anunţului publicat 
în SEAP, termenul-limită pentru 
primirea ofertelor sau a cererilor 
de participare expiră joi, 25 ianu-
arie 2018, la ora 16,00, iar data-li-
mită de evaluare a ofertelor a fost 
stabilită pentru jumătatea lunii 
februarie, anul viitor. Mai trebu-
ie precizat că fi nanţarea acestui 
contract are două surse: Progra-
mul Operaţional Infrastructura 
Mare (POIM) 2014-2020 şi bugetul 
de stat.  .

SE CUMPĂRĂ TERENURI ŞI CONSTRUCŢII ÎN BRĂILA ŞI TULCEA  .  ACHIZIŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Casa Regală a actualizat progra-
mul funeraliilor regelui Mihai şi 
anunţă că sâmbătă, 16 decembrie, 
după scurta ceremonie religioasă 
şi militară din Piaţa Palatului Re-
gal, sicriul cu trupul neînsufl eţit 
al Regelui Mihai va fi  urcat pe un 
afet de tun şi va parcurge trase-

ul până la Catedrala Patriarhală. 
Procesiunea se va face pe jos, iar 
afetul de tun va fi  tras, în semn 
de omagiu, de un vehicul militar 
operaţional. De asemenea, după 
slujba de înmormântare de la 
Catedrala Patriarhală, sicriul cu 
trupul neînsufl eţit al Regelui Mi-
hai va fi  urcat într-o maşină mor-
tuară, iar cortegiul funebru se va 
deplasa spre Gara Regală Băneasa. 

Sicriul va fi  transportat, apoi, de 
la Bucureşti la Curtea de Argeş 
cu Trenul Regal, care va ajunge 
la Gara din Curtea de Argeş la o 
oră ce urmează să fi e anunţată. 
Prezenţa presei şi a publicului va 
fi  permisă la Gara din Curtea de 
Argeş, anunţă Casa Regală. În ace-
eaşi zi, la o oră ce urmează să fi e 
anunţată, va avea loc slujba de în-
gropare a Regelui Mihai I în Noua 

Catedrală de la Curtea de Argeş. 
Ceremonia va fi  privată, în prezen-
ţa Custodelui Coroanei, a Familiei 
Regale a României şi a membrilor 
Familiilor Regale străine prezenţi 
la eveniment. Publicul va avea ac-
ces doar în faţa porţii de intrare 
în parcul Arhiepiscopiei de Argeş. 
Noua Catedrală nu va putea fi  vi-
zitată în primele şapte zile după 
înmormântare.  .

În semn de omagiu, sicriul cu trupul 
Regelui Mihai, purtat pe un afet de tun 

Cu legile 
Justiţiei,            
la Comisia 
de la Veneţia

INFORMARE. Ministrul 

Justiţiei, Tudorel Toader, a anunţat, 

sâmbătă, pe Facebook, că a prezentat 

Comisiei de la Veneţia, la o sesiune 

de lucru, modifi cările aduse legilor 

Justiţiei, dezbătute în Parlament. 

Procurorul general Augustin Lazăr, 

care a acuzat tentative ale unor puteri 

ale statului de a lipsi procurorii români 

de independenţă, pe căi dubioase, a 

declarat, vineri, că este absolut obliga-

toriu un punct de vedere al Comisiei de 

la Veneţia asupra modifi cărilor legilor 

Justiţiei.  . C.D.

 DACIAN CIOLOŞ 

ÎŞI VA LANSA            

UN PARTID
POLITICĂ. Fostul premier 

Dacian Cioloş a anunţat că va lansa 

un partid, care se va desprinde din 

Platforma România 100. Potrivit 

fostului premier, noua formaţiune 

politică va participa şi la următoarele 

alegeri, indiferent când vor avea ele 

loc. Partidul va colabora cu cele cu 

care împărtășește aceleași valori, a 

precizat Dacian Cioloș, în condiţiile 

în care fostul premier a fost curtat 

intens de USR și PNL pentru a li 

se alătura în campania electorală 

din 2016. „Da, se va desprinde 

un partid politic din Platforma 

România 100, dar care are nevoie 

de o fundaţie solidă de principii, de 

idei, de valori şi are nevoie şi de o 

viziune şi de programe şi chiar de 

proiecte. Cred că este necesar să 

arătăm oamenilor nu doar o viziune 

şi o ideologie, e nevoie să arătăm 

ce înseamnă, în ce se traduce 

ideologia, în ce se traduc acele 

valori, principii, etică, morală care 

pot să contureze la un moment 

dat şi ideologia”, a anunţat Dacian 

Cioloş la o întâlnire cu membrii 

Platformei România 100.  . C.D. 

 CÂT COSTĂ POMII 

DE CRĂCIUN
SĂRBĂTORI. Regia 

Naţională a Pădurilor - Romsilva a 

pus în vânzare 83.000 de pomi de 

Crăciun, din care 70.000 din specia 

brad şi 13.000 din specia molid, a 

declarat pentru News.ro directorul 

general Ciprian Pahonţu. 

Regia a păstrat preţurile la nivelul 

celor de anul trecut, între 10 şi 20 de 

lei la molid şi 20-30 de lei la brad, 

precizează reprezentantul Romsilva. 

Pentru ecologişti, Romsilva vinde 

pomi de Crăciun la ghiveci. ”Aici, 

preţul poate creşte până la 180 

de lei, în funcţie de dimensiune şi 

specie. Fiind mai scumpi, cererea 

pentru pomii de Crăciun la balot 

este mai mică”, menţionează 

ofi cialul regiei.  . C.D. 
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Programul Prima Casă, 
recalibrat pe criterii sociale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Intervenţia statului prin 

garantare în cadrul Programului 

Prima Casă se va reduce 

gradual, începând cu 1 

ianuarie 2018, informează 

Fondul Naţional de Garantare 

a Creditelor pentru IMM-uri. 

Măsura vine după ce inclusiv 

BNR a arătat că sistemul 

de garantare ar trebui să 

se orienteze în special spre 

persoanele cu venituri mai mici, 

care au cu adevărat nevoie de 

sprijin pentru achiziţia unei 

locuinţe. 

Împrumuturile destinate achi-
ziţiilor imobiliare au reprezentat 
o componentă importantă în vo-
lumul total al creditelor, iar în 
ultimul an au cunoscut un trend 
ascendent, mai ales că a fost o pe-

rioadă cu dobânzi mici. De exem-
plu, pe piaţa bancară gălăţeană, 
creditele imobiliare aveau, la sfâr-
şitul lunii octombrie, o valoare de 
peste 1,11 miliarde de lei, cu peste 
97,6 milioane de lei mai mult faţă 
de aceeaşi perioadă a anului tre-
cut. Unul dintre motoarele credi-
tării a fost Programul Prima Casă, 
inclusiv pentru locuinţele mai 
scumpe, fapt ce s-a făcut simţit 
inclusiv în creşterea per ansam-
blu a preţurilor pe piaţa imobili-
ară. Acest lucru a vulnerabilizat 
poziţia celor cu venituri mai mici, 
atât în ceea ce priveşte preţurile, 
cât şi în ceea ce priveşte costurile 
creditării.

„Noua strategie de alocare a 
plafoanelor se înscrie pe linia 
reducerii graduale a intervenţiei 
statului prin garantare, asumând 
că piaţa creditului ipotecar se va 
dezvolta concomitent cu creşte-
rea accesibilităţii populaţiei la 

produsele standard ale băncilor“, 
se arată într-un comunicat al 
FNGCIMM, care citează un Ordin 
al ministrului Finanţelor Publice 
publicat în Monitorul Ofi cial.

Potrivit documentului, asu-
marea unei proporţii echilibrate 
între creditele contractate în ca-
drul Programului Prima Casă şi 
cele contractate în condiţiile stan-
dard oferite de fi nanţatori este o 
parte importantă a unei politici 
publice de orientare a Programu-
lui Prima Casă către susţinerea 
unor obiective sociale bine defi -
nite pe termen mediu şi lung.

Pe categorii de împrumuturi, la 
nivelul Galaţiului, creditele imo-
biliare în lei au avansat de la 456,1 
milioane de lei la 604,9 milioane 
de lei. În ceea ce priveşte credite-
le imobiliare în valută, acestea au 
înregistrat o scădere de la echiva-
lentul a 559,5 milioane de lei la 
508,3 milioane de lei. Pe de altă 

parte, creşterea dobânzii de refe-
rinţă ROBOR, dar şi accentuarea 
procesului infl aţionist au crescut 
gradul de îndatorare al persoane-
lor cu venituri mai mici.

În acest context, directorul 
general al FNGCIMM, Alexandru 
Petrescu, a precizat: „Există o pre-
ocupare majoră de optimizare a 
proceselor de garantare la nive-
lul FNGCIMM. Pentru Programul 
Prima Casă, în paralel cu proce-
sul de efi cientizare a fl uxului de 
garantare, se desfăşoară procese 
de recalibrare şi reparametrizare 
ce pot conduce la o targetare cât 
mai efi cientă din punct de vedere 
social, pentru a putea benefi cia de 
acest program acei oameni care 
au o reală nevoie de locuinţă. 
Programul evoluează permanent, 
răspundem prompt dinamicii pie-
ţei, astfel încât să aibă o adresabi-
litate socială cât mai efi cientă şi să 
genereze benefi cii maxime”. .

DUPĂ “SUPRAÎNCĂLZIREA“ PIEŢEI IMOBILIARE  .  MĂSURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Neplata către buget, cu inten-
ţie, a impozitelor şi contribuţii-
lor supuse regimului de reţinere, 
sau încasare şi plată, sau virare, 
va fi  incriminată ca faptă de 
evaziune fi scală şi pedepsită cu 
închisoare de la un an la şase 
ani, potrivit unui proiect de Or-

donanţă de Urgenţă publicat de 
Ministerul Finanţelor.

"Constituie infracţiune şi se 
pedepseşte cu închisoare de la 
un an la 6 ani nereţinerea sau 
neîncasarea, reţinerea şi neplata 
ori, după caz, încasarea şi nepla-
ta, în tot sau în parte, cu intenţie, 
în cel mult 30 zile de la termenul 
de scadenţă prevăzut de lege, a 
impozitelor şi contribuţiilor pre-

văzute în anexa la prezenta lege. 
Neplata cu intenţie, în cel mult 
30 de zile de la termenul de sca-
denţă prevăzut de lege, a impozi-
telor şi contribuţiilor prevăzute 
în anexă constituie infracţiune 
şi atunci când neplata este con-
secinţa utilizării acestor sume 
în alte scopuri“, se precizează 
proiectul de act normativ. 32 de 
impozite şi contribuţii datorate 

bugetului vor intra sub inciden-
ţa actului normativ, printre care 
se afl ă impozitul pe venitul din 
salarii şi asimilate salariilor, im-
pozitul pe veniturile din pensii, 
impozitul pe veniturile din drep-
turile de proprietate intelectua-
lă, impozitul pe veniturile din 
arendă, impozitul pe veniturile 
sub formă de dobânzi şi dividen-
de. .

Neplata contribuţiilor sociale 
se va pedepsi cu închisoarea

 REDUCERE             

A CREDITELOR 

NEPERFORMANTE
RESTANŢE. Numărul 

persoanelor fi zice cu restanţe mai 

mari de 30 de zile la bănci şi instituţii 

fi nanciare nebancare a scăzut cu 

1,56 la sută în octombrie, comparativ 

cu luna precedentă, ajungând la 

669.023, reiese din cele mai recente 

date ale Băncii Naţionale a României 

(BNR).Aceste persoane aveau 

restanţe în valoare de peste 7,53 

miliarde de lei. Cea mai mare parte 

a sumei era în lei şi euro, respectiv, 

2,99 miliarde în lei și 3,11 miliarde 

lei în euro. În funcţie de categoria 

de întârziere, cea mai mare valoare 

corespunde termenului de peste 

90 de zile, cu 4,4 miliarde lei. Rata 

creditelor neperformante a scăzut la 

7,64 la sută în octombrie, respectiv, 

cu 0,32 puncte procentuale 

comparativ cu luna precedentă şi cu 

2,38 p.p. în raport cu luna similară 

din 2016.Creditele neperformante 

au continuat să se reducă în ultimele 

luni. În acest an, Banca Centrală 

şi-a propus o ţintă de 6 la sută a 

creditelor neperformante în acest 

an, un nivel sub media europeană.  

. O.A.C. 

Dinamica 
pieţei 
bancare 
gălăţene

EVOLUŢIE. Valoarea credi-

telor contractate pe piaţa gălăţeană 

era, la sfârşitul lunii octombrie a.c., 

de 3,65 miliarde de lei, în creştere 

cu peste 143 milioane de lei faţă de 

aceeaşi perioadă a anului trecut. 

Strict la nivelul populaţiei, valoarea 

împrumuturilor era de aproape 2,15 

miliarde de lei, din care aproape 

1 miliard de lei erau credite de 

consum, 1,11 miliarde de lei credite 

imobiliare, diferenţa fi ind desti-

nată altor categorii de credite.  .

O.A.C.
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atletism
România, argint la ”Europenele” de cros

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa feminină a Români-
ei a fost medaliată cu argint la 
Campionatul European de cros 
din Slovacia. Atleta Roxana Bâr-
că a fost pe locul 4, iar celelalte 

componente tricolore au înche-
iat astfel: Ancuţa Bobocel (loc 
11), Cristina Simion (16), Andre-
ea Pîşcu (45), Claudia Prisecaru 
(68), Paula Todoran (70). 

România a încheiat concursul 
în urma echipei Marii Britanii. 
La juniori, Adrian Garcea a fost 

pe locul 6, iar reprezentativii Ro-
mâniei au încheiat pe locul 8, în 
timp ce la feminin, tot la U20, 
România s-a clasat pe locul 14. La 
tineret, Nicolae Coman s-a clasat 
pe locul 62, cursa de la U23 fi -
ind câștigată de francezul Jimmy 
Gressier. 

De asemenea, în cursa mascu-
lină de seniori, Nicolae Soare s-a 
clasat pe locul 45.  .

Arcada ţine aproape 
şi în campionat
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Angrenată în trei competiţii 

diferite în acest fi nal de an, 

Cupa CEV, ”Cupa României” și 

campionatul Diviziei A1, echipa 

de volei Arcada Galaţi se afl ă în 

grafi c. A pierdut la limită, scor 

2-3, în faţa cehilor de la Volley 

Kladno, sâmbătă a câștigat 

cu 3-1, cu CSM București, în 

primul meci din retur, iar marţi 

va disputa meciul retur din faza 

secundă a ”Cupei României”, în 

deplasare, cu Dinamo. 

Meciul din Capitală, disputat 
sâmbătă seară, era cel puțin la 
fel de important ca și celelalte, 
ținând cont și de faptul că în tur 
gălățenii se impuseseră foarte 
greu în fața bucureștenilor, că-
rora le-au cedat două seturi, iar 

lupta pentru vârful clasamentu-
lui este din ce în ce mai strânsă. 
De data aceasta a ieșit mai bine. 
După ce au pierdut primul set, la 
mare luptă, oaspeții s-au mobili-
zat exemplar și și-au adjudecat 
celelalte seturi într-o manieră 
foarte clară. Scorul fi nal a fost 
3-1 (23-25, 25-18, 25-17, 25-18). 

Stafful tehnic - Nicușor Hara-
bagiu și Marian Apostu, a început 
cu ”sextetul”: Kovacevici, Rangel, 
Jeliazkov, Bala, Spînu, Despotov-
ski - Majstorovici (libero). Au mai 
intrat: Cristudor, Pașcan și Zahar. 
Din păcate, bulgarul Jani Jelia-
zkov a suferit o accidentare, care 
îl va ține în afara terenului pen-
tru o lună de zile. În urma aces-
tui rezultat, Arcada se menține 
pe locul al treilea, la egalitate (30 
de puncte) cu Tricolorul Ploiești, 
care a pierdut, scor 2-3 în fața li-
derului Steaua (32 de puncte). 

Următoarele trei examene 
ale gălățenilor, din care ultime-
le două pe teren propriu, se vor 
desfășura astfel: mâine, în depla-
sare, returul cu Dinamo, în Cupă 
(ora 19,00), pe 16 decembrie, cu 
CSS 2 Baia Mare, în campionat, 
și pe 20 decembrie, returul cu 
Volley Kladno.

 ”Studentele”, 
al șaptelea succes 
la zero 

Echipele feminine din 
eșalonul al doilea au susținut, în 
weekend meciurile etapei a doua 
a returului. Gălățencele de la CS 
Universitatea au întâlnit CSM II 
București, echipă în fața căreia 
au pierdut singurul meci din 
actualul sezon. De data aceasta, 
echipa noastră nu a avut niciun 
fel de probleme, defi lând pur și 
simplu. În aceste condiții victoria 

le-a revenit, în aproximativ o oră 
de joc, cu scorul de 3-0 (25-9, 25-8, 
25-13). Iată evoluția scorului: 6-4, 
8-5, 19-9, 25-9; 4-1, 7-2, 11-2, 15-4, 
19-6, 25-8; 4-3, 8-5, 12-7, 16-9, 20-
11, 25-13. 

A arbitrat cuplul brăilean Mi-
hai Rusinoiu/Dan Lupescu. 

Ileana Berdilă a început cu 
”sextetul”: Adriana Dudnic, Flo-
rina Chirilov, Ionela Vlad, Iuliana 
Cazamir, Irina Todașcă, Teodora 
Șabloschi - Violeta Stan (libero). 
Au mai jucat: Cristina Artimov, 
Corina Vasilie și Camelia Vasile. 

După această nouă victorie, 
CS Universitatea se menține în 
fotoliul de lider, urmată de Rapid 
Bucureşti și CSM Medgidia. Echi-
pele intră în vacanță, competiția 
urmând a fi  reluată pe 20 ianua-
rie, când gălățencele vor întâlni 
echipa constănțeancă Top Volei, 
în deplasare. .

ÎNCĂ TREI EXAMENE PENTRU JUCĂTORII GĂLĂŢENI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 ÎNTÂLNIRE. Caravana 

„Campionii României” îşi continuă 

periplul în unităţile de învăţământ, 

de data aceasta poposind la Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 „Sf. Ana” din 

Galaţi.  Invitaţii Direcţiei Judeţene 

pentru Sport şi Tineret au fost Ana 

Cristina Stase – locul I  la Campio-

natul Mondial de Karate şi multiplă 

medaliată la Campionatele Naţi-

onale, Cristian Bitire – locul III la 

Campionatul European, participant 

la Campionatul Balcanic de juniori 

şi multiplu medaliat la Campiona-

tele Naţionale de Atletism, Florin 

Andronic – medaliat la numeroase 

Campionate Naţionale de handbal şi 

Adrian Stase – participant la Cam-

pionatul Naţional de fotbal, aceștia 

captând interesul elevilor la discuţii, 

amintiri deosebite din viaţa de 

sportiv. Elevii au arătat că sunt atraşi 

de mişcarea sportivă şi cunosc acti-

vitatea marilor campioni, au pregătit 

multe materiale care reprezentau 

frânturi din viaţa acestora, fi ind 

foarte încântaţi că participă astfel la 

proiectul „Campionii României”. 

FOTBAL. În weekend vor 

avea loc meciurile turneului fi nal 

al competiţiei naţionale dotate cu 

„Trofeul Gheorghe Ene”. Partici-

pă opt formaţii de copii, de 8 ani, 

câştigătoare a etapei de zonă. Între 

acestea se afl ă şi cea a Şcolii de 

Fotbal Oţelul, antrenată de Bogdan 

Balaban. Turneul are loc la Craiova, 

sâmbătă și duminică.  .

„Campionii 
României” 
au ajuns        
la Şcoala 29

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

”Campionii 
României” 
redă 
încrederea

PROIECT. Marius Dunca, 

ministrul Tineretului și Sportului, 

consideră prezenţa proiectului 

”Campionii României” un motiv de 

încredere în rândul tinerilor. ”Este 

un proiect prin care dorim să dăm 

încredere românilor. Să nu uităm că 

sportul este cel mai bun ambasador 

pe care îl avem. Sportul este liantul 

între popoare și cred că este expre-

sia celor mai înalte calităţi umane. Şi 

am demonstrat că prin sport putem fi  

primii în lume”, a declarat Dunca.      

. S. Baciu

uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 HALEP,                 

CEA MAI BUNĂ 

JUCĂTOARE           

DIN ROMÂNIA
TENIS. Federaţia Română de 

Tenis și-a desemnat cei mai buni 

sportivi ai anului în cadrul Galei 

tenisului românesc, un eveniment la 

care au luat parte nume importante 

din jurul acestui sport. Astfel, cea 

mai bună jucătoare de simplu a 

fost desemnată Simona Halep, 

care de pe 7 octombrie este liderul 

mondial. Horia Tecău și Monica 

Niculescu au fost desemnaţi cei 

mai buni jucători de dublu, în timp 

ce Mihaela Buzărnescu - cea 

mai bună ascensiune feminină, 

iar Marius Copil, jucătorul cu 

cea mai bună ascensiune. Irina 

Begu a obţinut premiul pentru 

câștigătoarea turneului românesc 

WTA BRD Bucharest Open, unde 

s-a impus atât la simplu, cât și la 

dublu. Cel mai bun junior desemnat 

de Tennis Europe în acest an a 

fost Nini Dică, iar cea mai bună 

performanţă la FOTE a fost a lui 

Nicholas Ionel. Au mai fost premiaţi 

și Vasile Antonescu, Dragoș Dima, 

Nicolae Frunză și Bogdan Borza, 

pentru debutul în echipa de Cupa 

Davis. Foștii tenismeni Ilie Năstase 

și Ion Ţiriac au fost recompensaţi 

cu premiul pentru contribuţia adusă 

tenisului românesc.  .  S.Baciu

futsal
United, ultimul meci din acest an

 S. BACIU, GH. ARSENIE
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălățenii de la United vor juca, 
astăzi (ora 17,00), cu CSMS Iași, în 
deplasare, meciul contând pentru 
etapa a cincea din returului Ligii 
I de futsal. În tur, la Galați a fost 
5-4 pentru United, dar elevii an-
trenorului Cosmin Gherman au 
luat drumul Iașiului, hotărâți să 
reconfi rme victoria. Numai astfel 
vor reuși să se mențină pe podiu-
mul Ligii I, care în acest moment 

se prezintă astfel: FK Odorheiu 
Secuiesc 35 puncte (14 meciuri), 
Autobergamo Deva (33 puncte, 13 
jocuri), Informatica Timișoara (32 
p) și United (28 p), ambele cu câte 
12 meciuri disputate.

 United mai are de disputat 
partida cu Informatica, aceasta 
făcând subiectul unui dosar afl at, 
încă, pe masa celor de la FRF și al 
cărui verdict urmează să fi e dat zi-
lele următoare. Programat inițial 
pentru 7 noiembrie, în deplasare, 
meciul a fost amânat de către gaz-

de din motive medicale, contestate 
de conducerea clubului gălățean. 
Partida a fost reprogramată, însă, 
pentru 23 noiembrie, în contex-
tul în care FRF nu dăduse încă un 
verdict, astfel că rezoluția, dar și o 
nouă dată a reprogramării jocului 
sunt așteptate cu interes.

 Campionatul intern se va relua 
la fi nalul lunii februarie. În peri-
oada de pauză competițională, 
selecționata României va evolua 
la Campionatul European din 
Slovenia. Astfel, patru fotbaliști 

ai echipei United Galați au fost 
convocați la lotul național în ve-
derea participării la EURO, din pe-
rioada 30 ianuarie - 10 februarie 
2018. Aceștia sunt Cireș, Crăciun, 
Cojoc și Covaci, lor li se alătură 
și portarul de la Autobergamo 
Deva, gălățeanul Petrișor Toniță. 
”Tricolorii” se vor reuni pe 15 ia-
nuarie, pentru ultimul cantona-
ment dinaintea turneului fi nal al 
EURO, unde România face parte 
din Grupa C, alături de Portugalia 
și Ucraina.  .

România 
joacă, 
astăzi,               
în ”optimi”

HANDBAL. România și Cehia 

se vor duela astăzi (de la ora 18,30, 

Telekom Sport 1), în optimile de fi nală 

ale Campionatului Mondial de handbal 

feminin din Germania. „Tricolorele“ au 

încheiat pe primul loc în Grupa A, ast-

fel că nu vor avea parte de un adversar 

difi cil (locul patru din Grupa B) în prima 

fază eliminatorie a competiţiei. Cehia 

se afl ă abia la a șasea prezenţă la un 

turneu fi nal mondial, după divizarea 

Cehoslovaciei, cel mai bun rezultat 

fi ind locul 13 (la ediţiile din 1997 și 

1999).  . S. Baciu

Phoenix, a şasea victorie 
în Liga Naţională

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

Phoenix Galaţi confi rmă evoluţia 

de senzaţie din acest început 

de sezon, cea mai bună de la 

promovarea în Liga Naţională, 

reușind să ajungă până pe 

locul al treilea al clasamentului, 

la egalitate cu liderul, BCM 

Universitatea Pitești. 

Phoenix a câștigat, catego-
ric, scor 102-61 (58-28), în fața 
formației Dinamo, în meciul 
disputat sâmbătă seară, în de-
plasare, contând pentru etapa 
a opta din LN. Echipa gălățeană 
a dominat întreaga partidă, în 
care gazdele au evoluat doar cu 

jucători autohtoni, așa cum de al-
tfel a jucat încă de la începutul 
sezonului.

 Acesta a fost meciul de debut 
al letonului Ernest Kalve (30 de 
ani, 2,01 m înălțime, extremă), 
care s-a remarcat cu 12 puncte 
(2 X 3p) și 4 pase decisive în cele 
21,14 minute jucate. Letonul se 
afl ă la a doua experiență în Ro-
mânia, în sezonul trecut a evo-
luat pentru BC Mureș Tg. Mureș, 
unde în cele 28 de jocuri a avut 
ca medii statistice: 10,8 puncte și 
5,1 recuperări. Kalve a mai jucat 
în echipe din Letonia, Suedia, 
Turcia, Ungaria sau Italia.

 „Un jucător pe care l-am apre-
ciat pentru atitudine și deciziile 
pe care le alegea în joc. Sunt con-
vins că profi lul lui se potrivește 

cu fi lozofi a noastră de joc și ne 
va ajuta să devenim o echipă mai 
bună și constantă în evoluții. Mă 
bucur că am reușit acest transfer 
și cu siguranță va fi  unul dintre 
jucătorii importanți din lotul 
nostru”, a declarat antrenorul 
gălățean Florin Nini pentru site-
ul ofi cial al clubului.

 Cel mai bun jucător al Phoe-
nix, în partida cu Dinamo, a fost 
Tony Gugino, care a reușit un nou 
”double-double”, cu 23 de puncte 
și 11 recuperări.

 Ceilalți realizatori ai echi-
pei gălățene au fost: Miller 17 
puncte, 3 recuperări și 4 ”as-
sists”; Rundles 15 p (4 X 3p), 2 r, 
2 a; Hadzifejzovici 14 p, 4 r, 3 a; 
Pavlovici 13 p, 4 r; Melnic 4 p; 
Dragoș Andrei 2 p, 5 r, 6 a; Stan 

2 puncte și 2 recuperări. A mai 
jucat și Grecu.

 În urma acestui rezultat Pho-
enix a urcat pe locul 3, la egali-
tate (14 puncte) cu BCM U Pitești 
și U BT Cluj.

 În etapa următoare, Phoenix 
va juca pe teren propriu, cu SCM 
Timișoara (locul 6, cu 12 puncte, 
dar care are un meci mai puțin 
disputat, urmând să joace în 
această seară, la CSM Oradea).  

 Până la fi nalul anului și al 
turului de campionat, Phoenix 
mai are de jucat două meciuri, 
ambele în deplasare, cu U BT Cluj 
(23 decembrie) și SCM Craiova (28 
decembrie). Primul meci din re-
tur, pe teren propriu, va fi  abia pe 
20 ianuarie, cu Timba Timișoara, 
în cadrul etapei a patra.  .

PUNCTAJ LA EGALITATE CU LIDERUL  .  BASCHET

Tony Gugino (cu mingea în mână), la un nou ”double-double”   u foto arhivă Sonia Baciu
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Amenzi usturătoare pentru parcări ilegale

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 1.000 de lei este va-
loarea totală a trei sancţiuni 
contravenţionale, aplicate de 
poliţiştii locali unor şoferi care 
nu au înţeles că sunt anumite 
zone unde nu au voie cu niciun 
chip să îşi parcheze maşinile. 
Cea mai usturătoare sancţiune 
a suportat-o un băcăuan, care a 

parcat nici mai mult, nici mai 
puţin decât pe o trecere de pie-
toni de la intersecţia străzii Ero-
ilor cu strada Nicolae Bălcescu, 
îngreunând trafi cul pietonal şi 
al mijloacelor de transport în 
comun. Şoferul a primit 580 de 
lei amendă şi trei puncte pe-
nalizare. Pentru parcare în loc 
nepermis a fost amendată şi o 
gălăţeancă de 40 de ani, care şi-a 
parcat maşina pe un loc destinat 

persoanelor cu handicap. Feme-
ia a plecat acasă cu un proces-
verbal prin care era sancţionată 
cu 100 de lei. 

Cu o amendă aproape triplă 
s-a ales un vrâncean, afl at în Pia-
ţa Centrală din Galaţi, care nu a 
găsit un loc de parcare mai bun 
decât pe linia de tramvai, blo-
când circulaţia acestora. El a fost 
sancţionat cu 290 de lei amendă 
şi două puncte penalizare. .

Aplicarea legii 
„risipei alimentare“, 
amânată până la vară

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Legea "risipei alimentare“, 

care le-a dat bătăi mari 

de cap guvernanţilor, 

a fost amânată încă o dată. 

Concret, proiectul de lege 

care prevede suspendarea 

aplicării legii până 

la 30 iunie 2018 a fost 

promulgat prin decret 

prezidenţial 

şi publicat luni, 4 decembrie, 

în Monitorul Ofi cial.

Guvernaţilor pare să le fi e mai 
uşor să suspende un act norma-
tiv, în loc să-l clarifi ce, preferând 
să amâne aplicarea lui, din varii 
motive. 

Trebuie spus, totuşi, că nici 
parcursul legii nu a fost unul lipsit 
de probleme. 

Adoptată de parlamentari în 
2016, legea intrase în vigoare abia 

din luna mai a acestui an. Cu toate 
astea, ea nu putea fi  aplicată, din 
cauza lipsei unui set de norme de 
punere în aplicare. Prima suspen-
dare a venit în luna iunie, când 
s-a decis să fi e rediscutată în de-
cembrie. Apoi, s-a decis amânarea 
aplicării până în vara anului vii-
tor. Astfel, ne-am ales cu o lege cu 
care ne mândrim că există, deşi, 
de fapt, este inutilă.

Legea, inspirată de una simi-
lară din Franţa, unde supermar-

keturile sunt obligate să doneze 
alimentele nevândute, îi obliga 
pe comercianţi şi pe alţi operatori 
din lanţul agroalimentar să done-
ze sau să vândă alimentele afl ate 
aproape de data expirării. Legea 
"risipei alimentare“ ar fi  putut sal-
va 2,2 milioane de tone de mânca-
re pe an, atât cât se estimează că 
aruncă marile magazine.

Rămâne de văzut dacă în vara 
viitoare se va reuşi ca legea să fi e 
pusă în aplicare. .

DEȘI AR FI PUTUT SALVA 2,2 MILIOANE DE TONE DE MÂNCARE PE AN  .  ABSURD

Cu maşina 
furată, în 
grădina unei 
gospodării

FÂRŢĂNEŞTI. Săptămâna 

trecută, un tânăr de 24 de ani a furat 

o maşină din curtea fi rmei la care era 

angajat şi a condus-o, deşi nu avea 

permis. Ajuns pe DJ 242, pe raza 

localităţii Fârţăneşti, bărbatul pierdut 

controlul volanului şi a intrat cu maşina 

în grădina unei gospodării. Apoi, a 

fugit de la locul accidentului. În cauză, 

poliţiştii au întocmit dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunilor de furt în scop 

de folosinţă şi conducere a unui vehicul 

fără permis. Tânărul a şi fost reţinut 

pentru 24 ore.  . R.B.

 TAXIMETRIST 

FĂRĂ ATESTAT
CONTROL. În timpul unei 

acţiuni de patrulare, poliţiştii locali 

l-au depistat pe numitul P.A.G., de 

27 de ani, din comuna Frumuşiţa, 

judeţul Galaţi, care a condus un 

autoturism în regim de taxi, oprind 

pe banda unu de circulaţie de 

pe strada Domnească, în dreptul 

Catedralei Arhiepiscopale, fără a 

respecta semnifi caţia indicatorului 

rutier „Oprirea interzisă“. Mai mult, 

în urma verifi cării documentelor, 

tânărul taximetrist nu a putut 

face dovada deţinerii unui atestat 

profesional pentru transport 

persoane. A fost sancţionat 

contravenţional cu avertisment 

scris, conform OUG 195/2002, şi 

cu o amendă în sumă de 500 de 

lei, sub incidenţa HCL 425/2011.  

. T.M. 

 ACCIDENT         

CU TRACTORUL 

PE DN26
VERIFICĂRI. Un 

bărbat în vârstă de 45 de ani, care 

conducea un tractor cu remorcă, pe 

D.N. 26, pe raza comunei Vânători, 

a efectuat manevra de întoarcere, 

trecând peste marcajul longitudinal 

continuu şi a intrat în coliziune cu o 

autoutilitară condusă de un tânăr 

de 22 de ani. În urma evenimentului 

rutier, a rezultat rănirea şoferului 

autoutilitarei şi avarierea acesteia. 

Rezultatul verifi cării alcoolemiei 

a fost negativ în ambele cazuri. 

Poliţiştii efectuează cercetări pentru 

săvârşirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . T. M. „A
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 COMERCIANŢII 

DE BRAZI, 

VERIFICAŢI                 

LA AUTORIZAŢII  
CONTROL. În cadrul 

Planului de Măsuri „Hibernal 2017 

– 2018”, poliţiştii locali îi vor avea în 

atenţie pe comercianţii de articole 

pirotehnice. Practic, în perioada 

premergătoare sărbătorilor de 

iarnă, poliţiştii locali urmăresc 

cu prioritate prevenirea, 

identifi carea şi combaterea 

evenimentelor negative generate 

de folosirea unor asemenea 

produse. Persoanele care 

comercializează astfel de produse 

trebuie să obţină autorizaţie 

din partea Inspectoratului 

Teritorial de Muncă şi de la 

Inspectoratul Judeţean de 

Poliţie. Comercializarea de 

articole pirotehnice, de către 

persoanele fi zice şi juridice, se 

face doar în baza unei autorizaţii, 

în spaţii special amenajate. Tot 

în această perioadă a anului, 

în atenţia lucrătorilor Poliţiei 

Locale Galaţi se afl ă agenţii 

economici sau persoanele fi zice 

care scot la vânzare brazi. Şi în 

aceste situaţii vor fi  verifi cate 

autorizaţiile, dacă sunt respectate 

locaţiile destinate comercializării 

brazilor, dacă există acte de 

provenienţă a mărfi i şi dacă 

preţurile practicate sunt afi şate. 

Cei care încalcă prevederile legale 

vor fi  sancţionaţi. În conformitate 

cu prevederile legale, pentru 

persoanele fi zice sancţiunile sunt 

cuprinse între 500 şi 5.000 de lei, 

iar pentru cele juridice între 2.000 

şi 20.000 de lei.  .  T.M.

Căutat pentru furt, a fost prins la volan 
cu permisul suspendat 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un bărbat de 48 de ani din mu-
nicipiul Focşani a depus o plân-
gere la Postul de Poliţie Munteni 
în legătură cu mai multe furturi 
care au avut loc în perioada 2-7 

decembrie în locuinţa sa din lo-
calitate. În urma  cercetărilor, 
poliţiştii au descoperit că suspec-
tul este un tânăr de 25 ani, din 
Tecuci.  „Pe 7 decembrie, în ju-
rul orei 18,30, poliţiştii tecuceni 
l-au depistat pe tânăr în trafi c, în 
timp ce conducea un autoturism 

pe strada Ana Ipătescu. În urma 
interogărilor efectuate în bazele 
de date, s-a constatat faptul că şo-
ferul avea permisul de conducere 
anulat. Mai mult, poliţiştii au gă-
sit în interiorul maşinii o parte 
dintre bunurile furate din casă. 
În cauză, se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de furt califi cat şi conducere fără 
permis“, se arată într-un comunicat 
transmis de IPJ Galaţi.  .

Depozitul se stinge 
pe zi ce trece 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Extinderea centrului comercial 

de lângă patinoar mi-a readus 

aminte de Depozitul din 

apropiere (de fapt, o colecţie de 

mici magazine) şi de anii când 

mă duceam cu plăcere acolo 

pentru cumpărături. Cu acest 

gând, am pornit într-o plimbare 

pe aleile lor, vrând să văd dacă 

anii le-au schimbat în vreun fel. 

Ori, poate, dacă au fost cumva 

reabilitate.

Din păcate, încă de la intra-
re, răspunsul este cât se poate 
de clar: timpul a stat în loc, dar 
nici nu pare că se va mişca prea 
curând. 

Dimineţile acolo sunt pră-
fuite şi lipsite de viaţă, doar o 
mână de oameni admiră vitrine-
le magazinelor. Pe alei, aceleaşi 
covoare interminabile de gunoa-
ie şi aceleaşi haite de câini care 
păzesc ansamblul comercial. 

Nici magazinele nu sunt prea 
schimbate; vând aceleaşi produ-
se, și acestea amplasate parcă în 
același fel. Dezolant. 

Dacă altădată aleile fremătau 
de oameni, acum sunt mai mult 
goale. Doar la sfârşit de săptămâ-
nă peisajul se mai animă.

Consecinţele deschiderii cen-
trului comercial de peste drum 
se văd foarte clar, la patru ani 
de la inaugurarea lui. Depozite-
le, deşi ticsite de produse, de la 
haine, covoare şi perdele şi până 
la detergenţi, materiale de con-
strucţie şi articole de menaj nu 
mai reprezintă, pentru gălăţeni, 
un punct major de interes. 

Acum, comercianţii se mul-
ţumesc cu o mâna de clienţi care 
se mai plimbă pe aleile crăpate 
ale depozitului. Cei mai mulţi 
sunt fi e vârstnici, care vin după 
cele necesare pentru vreo poma-
nă, fi e tineri, dar cu mai puţină 
dare de mână, care caută hăinu-
ţe de copil pentru vreun botez. 
Viaţa merge înainte, şi cu rele, 

şi cu bune. Într-un Galaţi care 
se vrea a fi  modern şi curat, ve-
chile depozite sunt o pată.  În 
comparaţia inevitabilă dintre 
ele şi marele centru comercial 
de peste drum, acesta din urmă 
pare a face parte dintr-o cu to-
tul altă lume. O lume ordonată, 
cu parcări şi coşuri de gunoi şi 
zâmbete pe chipuri.

Dincoace, degradarea îşi 
spune cuvântul: clădirile sunt 
scorojite şi bătrâne, aleile, cră-
pate şi vechi, iar oamenii, trişti 
şi, cumva, resemnaţi. N-a mai 
rămas decât o umbră a depozi-
telor pline de viaţă de altădată. 
Cine mai are nevoie de ele?, vor 
spune unii. Ei bine, în spiritul 
concurenţei pe care ne-o dorim, 
poate că e nevoie de alternative 
la marile centre comerciale, cu 
luminile lor orbitoare şi preţuri 
pe măsură. Aşa că n-ar fi  rău să 
se investească şi în zona Depozi-
telor un pic şi măcar să se amena-
jeze staţia comună de autobuze 
şi tramvai.   .

DEZNĂDEJDE ŞI NEPĂSARE  .  REPORTAJ

Dosar penal 
pentru 
vânzare ilegală 
de pocnitori

SANCŢIUNE. O gălăţeancă 

de 30 de ani care vindea articole piro-

tehnice fără a avea autorizaţie a fost 

depistată de poliţiştii din municipiul 

Galaţi pe data de 7 decembrie. Feme-

ia avea asupra sa 12 articole piro-

tehnice ruseşti, categoria T1 (articole 

pirotehnice pentru utilizarea pe scenă 

care prezintă un risc scăzut - n.r.). Ca 

urmare, poliţiştii au întocmit dosar de 

cercetare penală pentru săvârşirea 

infracţiunii de ”orice operaţiune cu 

articole pirotehnice efectuată fără 

drept”.  . R.B.

online

Depozitul şi-a pierdut  u

strălucirea de altădată  
foto Alina Maria Şerban
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Campanie de informare despre 
pericolele virtuale 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fii „OFFLINE pentru … „prie-
tenii” virtuali!”. Acesta a fost în-
demnul pe care poliţiştii de pre-
venire şi voluntarii Organizaţiei 
”Tinerii şi Viitorul” l-au adresat 
elevilor de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 12, Şcoala Gimnazială Nr. 22, 
Colegiul Naţional ”Mihail Kogăl-
niceanu” şi Şcoala Gimnazială 
Nr. 7. Campania de informare pe 
tema siguranţei pe Internet, care 
a debutat în luna septembrie, a 
avut drept scop informarea elevi-
lor, părinţilor şi cadrelor didactice 
cu privire pericolele din mediul 
virtual, cât şi implicarea copiilor 

şi tinerilor în activităţi educativ-
preventive pe tema abordată. Pe 
parcursul celor trei luni, elevii 
au parcurs sesiuni de pregătire, 

au participat la activităţi de in-
formare alături de părinţii lor şi 
cadrele didactice, pentru ca apoi 
să facă echipă cu poliţistul de pre-

venire în acţiunile desfăşurate în 
unităţile şcolare implicate.

„Ne-am propus ca produsul 
activităţilor noastre să fi e un 
ghid cuprinzând principalele 
recomandări pentru siguranţa 
în lumea virtuală, structurate 
pe două paliere - unele adresate 
copiilor, altele adresate părinţi-
lor. Ghidul va  ajunge în posesia 
cadrelor didactice din unităţile 
şcolare implicate”, ne-au infor-
mat cei de la IPJ Galaţi.

 Activitatea de fi nal a campani-
ei a avut loc pe 5 decembrie, când 
a fost marcată şi Ziua Internaţio-
nală a Voluntariatului, ocazie cu 
care voluntarii au primit şi mici 
daruri pentru implicarea lor. .

Miss şi Mister Boboc 
de la Medicină 

Societatea Studenţilor 

Medicinişti Galaţi, 

Facultatea de Medicină 

şi Farmacie şi Universitatea 

„Dunărea de Jos” Galaţi  

dau startul distracţiei înaintea 

vacanţei, organizând 

cea de-a IX-a ediţie a Balului 

Bobocilor Medicinişti, 

pe 15 decembrie, 

începând cu ora 22,00, 

în Club Fratelli Galaţi.

 Cei mai îndrăzneţi boboci ai 
Facultăţii de Medicină şi Farma-
cie vor încerca să convingă juriul 
că sunt creativi, deştepţi şi sufi ci-
ent de carismatici să primească 
mult râvnitele titluri de „Miss şi 
Mister Boboc 2017”. „Balul Bobo-
cilor Medicinişti Galaţi valorifi că 
potenţialul artistic, estetic, fi zic şi 
psihic al studenţilor-boboci pen-
tru sprijinirea dezvoltării conti-
nue a personalității individuale a 

acestora, dar evenimentul asigură 
și o oarecare integrare a tinerilor 
în viaţa socială. Chiar dacă Fa-
cultatea de Medicină nu este una 
uşoară, studenţii medicinişti ştiu 
să-şi facă timp şi pentru puţină 
distracţie şi socializare, elemente 
care trebuie să se regăsească în 
viaţa fi ecărui student”, a declarat 
Valentina Mihalcea - preşedinte 
SSMG. La eveniment sunt aştep-
taţi toţi studenţii Universităţii 

„Dunărea de Jos” Galaţi, precum 
şi absolvenţi, tineri din comunita-
tea gălăţeană, cadre didactice ale 
Facultăţii de Medicină şi Farma-
cie, parteneri, sponsori şi nu nu-
mai. Invitatul special este SPEAK, 
care nu vine singur, ci împreună 
cu Ştefania. Atmosfera va fi  între-
ţinută de prezentatorul MC Mihai 
Bejan. Balul Bobocilor Medicinişti 
se organizează la Galaţi încă din 
2009. .  Daniela Bogdan  

Bugetul ţării, 
adoptat 
înainte           
de Crăciun

PROIECT. Legea bugetului 

de stat pentru anul 2018 a ajuns în 

Parlament şi va fi  adoptată în plen 

pe 21 decembrie. Parlamentarii au 

termen de vineri și până luni pentru 

a depune amendamente, iar pe 18 

decembrie va începe dezbaterea 

proiectelor în plenul reunit al Parla-

mentului. Asta reiese din calendarul 

stabilit de Birourile permanente reu-

nite ale celor două Camere. Ulterior, 

bugetul de stat pe 2018 va fi  trimis 

la promulgare către președintele 

Klaus Iohannis. . C.D.

 SUTE DE ŞOFERI 

GĂLĂŢENI, PRINŞI 

PE PICIOR GREŞIT
RAID. Zeci de poliţişti rutieri 

şi de ordine publică au desfăşurat 

o acţiune destinată prevenirii şi 

combaterii principalelor cauze 

răspunzătoare pentru accidentele 

rutiere. Acţiunea a avut loc în 

municipiul Galaţi, pe 7 decembrie. 

În doar câteva ore, cei 41 de poliţişti 

implicaţi în aceste controale au 

constatat 383 de contravenţii, 

dintre care 17 pentru depăşirea 

vitezei maxim admise, 27 pentru 

folosirea telefonului mobil în timpul 

conducerii, 147 pentru traversare 

neregulamentară, 111 pentru 

nepurtarea centurii de siguranţă, 

opt pentru schimbarea direcţiei 

de mers prin încălcarea marcajului 

longitudinal continuu, şapte pentru 

neacordarea de prioritate la trecerea 

de pietoni şi nouă pentru abateri 

săvârşite de biciclişti în trafi c. „Au 

fost reţinute, în vederea suspendării, 

20 permise de conducere, dintre 

care şapte pentru neacordarea 

de prioritate la trecerea pietonilor, 

două pentru nerespectarea normelor 

privind depăşirea vehiculelor, 

unul pentru nerespectarea culorii 

roşii a semaforului, iar unul pentru 

nerespectarea regimului legal de 

viteză. De asemenea, au fost reţinute 

zece certifi cate de înmatriculare“, 

se arată într-un comunicat al IPJ 

Galaţi. . R.B. 

SE DĂ STARTUL DISTRACŢIEI ÎNAINTEA VACANŢEI . CONCURS 

  u foto arhivă
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament cu îmbunătăţiri, 

etaj intermediar. 0742005072 

(221517) 

 • 2 dec Micro 20, LIBER, sim-

plu, 35.000 Euro. 0745/526231 

(221534) 

 • 2 cam Aviatia, etaj 3, termopan, 

LIBER, 20.500 Euro. 0754/267318 

(221535) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere, Micro 17, etajul 3, 

centrală termică, 47.000 euro. 

0747.708.566. (221454) 

 • 3 dec Tiglina I, CT, TP, cu-

rat, 40.000 Euro. 0754/267318 

(221532) 

 • 3 cam Aviatia, 2, renovat, mo-

bilat, 30.000 Euro. 0745/526231 

(221533) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 • Particular cumpăr apartament 

fără intermediar. 0758115454 

(221516) 

 • Cumpăr apartament 2 came-

re Siderurgiştilor Vest Gh Doja 

plata numerar etaj 1, 2 sau 3. 

0740244752 (221524) 

 • Cumpar apartament bani cash. 

Persoana fi zica 0745637013 

(221529) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (221417) 

 • Vând imobil situat pe str. Al.I.Cuza, 

în Galaţi, 1000 mp cu construcţie. 

0766705550 (221509) 

 • Casă nouă P+M, Mazepa, li-

beră, mobilată. 109000E, rate. 

0743760067 (221541) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poiana Sărată, mobilată; 48000E. 

Variante, rate. 0743760067 

(221545) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez apartament complet 

utilat 2 camere ICFrimu. Tel. 

0741061560 (221380) 

 • Închiriez ap. 2 camere deco-

mandate, centrală termică, mo-

bilat, totul nou. Tel. 0336416651, 

0740497344 (221416) 

 • Închiriez (vând) ap. 3 camere, 

parter, cu extindere pentru birouri. 

0760275353 (221431) 

 • Închiriez apartament o cameră 

ICFrimu, CT, AC, et.1, nemobilat 

(mobilat). 0729769436 (221463) 

 • Italian Residence inchiriaza 

apartamente telefon 0722245260, 

(221465) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

zona „Dana”- Micro 20. Relaţii 

0748784828 (221483) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu de închiriat str. Otelarilor 

la capătul troleului, Micro 19. 

0744343659 (221257) 

 • 40 mp, 1 Decembrie (la Maşniţă 

lângă RDS). Tel. 0751100686, 

0722591865 (221298) 

 • Închiriez spaţiu 50 mp, 

str. Oţelarilor nr.31. Tel. 

0723666756 (221436) 

 • Închiriez spaţiu comercial. Tel. 

0747818854 (221441) 

 

• Închiriez spaţiu comercial Micro 

19, parter, ieftin. Tel. 0766697048 

(221540) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(221229) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 45.000 

euro. 0751167540 (221325) 

 • Vând spaţiu comercial 100 mp, 

funcţionează coafor, 185000E 

neg. 0743203148 (221427) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • Angajăm tâmplar, electri-

cian, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

 • Recrutăm şoferi categoria B 

pentru Anglia. 0040770518652 

(220453) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza 

personal pentru Irlanda si UK in 

horeca, agricultura, depozite. 

Contract direct cu angajatorii. Tel: 

0724082270. (220717) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

ANUNȚ
privind organizarea concursului de recrutare 
pentru funcțiile publice de execuţie vacante 

Instituția COMUNA MĂSTĂCANI, cu sediul în comuna Măstăcani, 
județul Galați, organizează concurs de recrutare pentru ocuparea a 3 (trei) funcţii 
publice de execuţie vacante de inspector, clasa I, grad profesional debutant - 
compartimentul “asistență socială”, inspector, clasa I, grad profesional principal 
– compartimentul ”fi nanciar contabilitate- impozite și taxe locale, inspector clasa 
I grad profesional debutant, compartiment ”urbanism, achiziții publice, resurse 
umane”

Concursul se organizeză la sediul Primăriei comunei Măstăcani în data 
de 10.01.2018, ora 10.00 – proba scrisă și în data de 12.01.2018, ora 10.00 – 
interviul.

Dosarele de înscriere se pot depune până la data de 22.12.2017, ora 14,  la 
secretariatul Primăriei comunei Măstăcani.

Condiţii specifi ce:
inspector, clasa I, grad profesional debutant - studii universitare 
de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă în domeniul administrativ/
juridic, fără vechime
 - inspector, clasa I, grad profesional principal - studii universitare de 
licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licență în domeniul economic.

Dosarul de înscriere:   Pentru concursul de recrutare dosarul va cuprinde 
documentele conform prevederilor art.49 din Hotărârea Guvernului nr 611/2008 
pentru aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor 
publici, modifi cată și completată de H.G. nr. 761/2017

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei comunei Măstăcani , la 
nr. de telefon : 0236-346576 si pe www.comunamastacani.ro. Persoană de contact-  
Călin Săftica, telefon 0726932960.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • CENTRUL DE LOCUINTE SI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizeaza in data de 15.01.2018, 

ora 10, concurs pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante de PSIHOPEDAGOG, 

PSIHOLOG si INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii ad-

ministrative) Conditii de acce-

sare pentru PSIHOPEDAGOG: 

Studii superioare in Psihologie/ 

Psihopedagogie si cursuri/ spe-

cializari in asistenta sociala/ 

pedagogie/ psihopedagogie/ 

terapie ocupationala/ activitati 

socializare Conditii de accesare 

pentru PSIHOLOG: Studii supe-

rioare in Psihologie Conditii de 

accesare pentru INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii admi-

nistrative): Studii superioare eco-

nomice/ juridice/ administrative/ 

tehnice si certifi cat de achizitii pu-

blice Experienta in domeniu pen-

tru toate. posturile minim 3 ani. 

Dosarele de concurs se depun la 

sediul institutiei pana la data de 

19.12.2017 Detalii suplimentare la 

sediul institutiei din str.Zimbrului 

nr.5. si la telefon 0236/334330. 

(220983) 

 • Angajez frizeriţă sau începă-

toare. Formez ucenici. Telefon 

0740018285 (221087) 

 • Restaurant  Magic angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătari. 

Salariu motivant. 0752487268 

(221102) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- 

îngheţată Algida/ Napoca. 

Telefon 0735234744 (221361) 

 • Angajez sezonieri încărcători 

fi er vechi 70 ron/zi. Plata la zi. 

Tel. 0758786469 (221368) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Union Jack Pub angajează 

personal aprovizionare bucă-

tărie şi servire cu sau fără expe-

rienţă. 0752952536 (221377) 

 • Distribuitor pliante, contract 8 

ore, avantaj experienţă şi autotu-

rism. Program fl exibil. 0749010187 

(221378) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. S.A. 

Galaţi angajează inginer su-

dor, strungari, frezori pentru 

freza portală, mortezori, bo-

hrwerkisti, forjori, lăcătusi şi 

sudori. Se asigura un mediu 

de lucru profesionist, stabil, 

condiţii atractive, salariu 

atractiv, prima de Paşte şi 

Crăciun, prima de vacanţă, 

tichete de masă, decontat 

transport. CV-urile se de-

pun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

telefon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(221382) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601, 0726926096 

(221234) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, rigipsar. 

Relaţii: 0766475543, 0740052830 

după ora 8.00. (221284) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(221285) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(221286) 

 • Societatea SC CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă în condiţii 

avantajoase mecanic pentru bul-

doexcavator şi încărcător frontal 

pe pneuri. CV-urile se vor trimite 

la adresa de e-mail: offi ce@cita-

dina98.ro sau se vor depune la 

sediul societăţii de pe Bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7 mezanin 1, 

spaţiul comercial nr.2, Bloc PS1B, 

scara 4, Galaţi. (221326) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0742799698 (221327) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 

personal: barman, ospătar, bu-

cătar, ajutor bucătar. 0740657946 

(221329) 

 • Restaurant Cajou angajează 

Pizzar, Bucătar, Barman. Interviu 

zilnic ora 17.00. Tel. 0236416722. 

(221335) 

 • Salon în Ţiglina angajează 

coafeză, frizer, cosmeticiană. 

Tel. 0745786852 (221384) 

 • Angajez menajeră şi bonă, 

persoană serioasă careia să îi 

placă copii. Telefon 0726190386 

(221385) 

 • Angajam femeie de serviciu, hi-

permarket. Relatii la tel: 0747 131 

679. (221390) 

 • Prosim Publicitate anga-

jează GRAFICIAN având cu-

noştinţe Corel Draw. Telefon 

0744756764 (221406) 

 • SC BIDEPA EXPERT SRL 

angajează agenţi de se-

curitate pentru obiectivele 

ROMPORTMET şi ADMET. CV-

urile se vor depune la Poarta 

principală ArcelorMittal Galaţi, 

str. Smârdan nr.1, Galaţi. 

(221410) 

 • APAN Automobile angajează 

spălător auto. Salariu şi program 

atractive. Tel: +40.742.076.242 

(221437) 

 • Angajez persoană spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (221442) 

 • Angajez, cu carte de muncă, 

pentru curăţenie, spălat, căl-

cat, gătit, menajeră, nefumă-

toare. Tel. 0722383141, între 

orele 9,00-17,00. (221443) 

 • SC angajează electricieni. Relaţii 

la telefon 0753622631 (221455) 

 • Angajez mecanic auto. 

0745994745 (221457) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (221459) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (221460) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ 

CORP NAVE, LACATUSI 

NAVALI BUNI SI FOARTE BUNI 

CUNOSCATORI DE PLAN, 

SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (221461) 

 • Angajez urgent personal spălăto-

rie auto. 0746480866, 0742432199 

(221482) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf, şi manipulanţi. 

0722228829 (221488) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer categoria „B” distribuţie 

marfă. Tel. 0740232232 (221495) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (221496) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc 

non-stop. Salariu+ bonuri masă. 

Tel. 0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Angajez inginer electrician. 

0752459169 (221511) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (221515) 

Firmă de pază angajează 

AGENT SECURITATE 

Condiţii avantajoase, 
locuri limitate. 

Relaţii la tel. 0724054237.

 • Angajez menajeră, Galaţi. Tel. 

0745397526 (221539) 

 • Angajăm manipulant pen-

tru distribuţie marfă. Salariu 

motivant, contract de muncă. 

0766736350 (221546) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

la pizzeria Luca, program 8/zi. 

Salariu motivant, contract de 

muncă. 0749363285 (221547) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0751552502, 0741254475 

(221548) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER 

PRELATE PENTRU CAMIOANE, 

CONDITII SALARIALE 

AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (221551) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Vând Microbus Nisan, fabricaţie 

2009, Barcă fi bră+ motor. Telefon 

0729032672 (221146) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vand ferma animale pretabila 

pentru cresterea de bovine si ovi-

ne, situata la 20 km de Braila pe 

soseaua DN 2 B (Braila-Buzau) 

compusa din: teren curti con-

structii in suprafata de 32.477 mp, 

6 hale animale, 2 hale industriale 

si alte constructii anexe cu su-

prafata construita de 7004,4 mp. 

Pretul este de 270.000 euro, relatii 

la 0040/740155300. (221422) 

 • Vând canapea+ 2 fotolii din 

lemn deosebit; unitate calcula-

tor Windows 10, radiatoare. Tel. 

0755988886 (221527) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără 

cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi poştale, 

decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 

(221324) 

 • Cumpăr navete PVC 1/12, 

cu sau fără sticle. Telefon 

0745230226 (221522) 

 FELICITĂRI  

 • Deschide fereastra sufl etului tău 

şi lasă lumina a 40 de raze să-ţi 

pătrundă în sufl et şi să-ţi aducă 

fl orile fericirii şi ale iubirii într-un 

buchet al împlinirii. Multă sănăta-

te, îmbrăţişări calde, stropi de bi-

necuvântare divină şi „La mulţi şi 

binecuvântaţi ani, Simona Ion!”, îţi 

urează copiii, soţul, nepoţii, frate-

le, cumnatele, cumnatul, părinţii. 

(221538) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

rantie. Telefon: 0766327431. 

(202520) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, ten-

cuieli, glafuri. Telefon 0743763478 

(221217) 

 • Servicii complete contabi-

litate. Birou expert contabil. 

Telefon 0754586501 (221313) 

 • Îngrijesc copil sau bătrână la do-

miciliu. 0740078892 (221362) 

 • Zugrăveli, calitate. Gresie, 

faianţă, parchet. Seriozitate. 

0752457466 (221504) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • Cu adâncă tristeţe în sufl et amin-

tim împlinirea a 18 ani de la trece-

rea ta la cele veşnice, la numai 28 

ani, DUMITRACHE LIVIU. Te-ai 

luptat cu viaţa, ai suferit în tăcere, 

ai sperat că vei trăi, că te vei bu-

cura de noi, de fetiţa ta, dar trăim 

cu amintirea ta şi cu multă durere 

în sufl et şi în inimile noastre răma-

se fără alinare. Dumnezeu să-ţi 

lumineze calea veşniciei. Părinţii, 

Luciana. (221502) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (221355) 

 LICITAŢII  

 • SALINA 2000 SPRL cu sediul 

in Galati, str.Regimentul 11 Siret 

nr.50 bloc G1 ap.45 parter, in 

calitate de lichidator a societa-

tii SATCO MASTER SRL (dosar 

nr.5583/121/2010 – Tribunal Galati) 

vinde la licitatie 4.000 mp teren in-

travilan situat în jud.Galati, comu-

na Tulucesti, T131, P 1676/1/13 şi 

P 1676/1/14, pret pornire 149.175 

lei. Licitatia va avea loc in data de 

19.12.2017 orele 10,00 la sediul 

lichidatorului. In cazul neadjude-

carii licitatiile se repeta la doua 

saptamani, martea, la aceeasi 

ora si in acelasi loc. Vanzarea 

poate avea loc si prin negociere 

directă, pasul de supraofertare 

fi ind de 5%. Caietul de sarcini, 

cuprinzand detalii despre terenul 

scos la vanzare, conditiile de par-

ticipare si desfasurare a licitatiei, 

se obtin de la sediul lichidatorului. 

Informatii suplimentare la telefon 

0236326052. (221536) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator de 

la benefi ciar al Stanciu N. Daniel 

Intreprindere Individuală. Se de-

clară nul. (221507) 

 DECESE  

 

• După o lungă şi grea suferinţă, 

draga mea soră, MARIA ARAT, 

a trecut la cele veşnice, la nu-

mai 4 luni după ce ne-a părăsit 

şi fratele nostru, IANCU DIMA. 

Îndurerat şi nespus de trist sunt 

alături de Oana şi Gigi, asigurân-

du-i de întreaga mea compasiune. 

Dumnezeu s-o ierte! Vasile cu fa-

milia. (221549) 

 • ESTE TRIST CĂ TREBUIE 

SĂ NE LUĂM RĂMAS BUN, 

MULT PREA DEVREME, DE 

LA COLEGUL NOSTRU DE 

MUNCĂ, PINTILIE IONEL. 

TRANSMITEM PE ACEASTĂ 

CALE UN GÂND BUN ŞI 

ÎNTREAGA NOASTRĂ 

COMPASIUNE FAMILIEI 

ÎNDURERATE. DUMNEZEU 

SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

COLECTIVUL DE SALARIAŢI 

AL S.A. DEALUL COVURLUI 

BĂLENI. (221550) 

online

www.viata-libera.ro
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cronologieologie

decembrie

11

1803  u - Se naşte HECTOR BERLIOZ 
(m. 1869), compozitor, dirijor, critic 
muzical francez, considerat unul 
dintre autenticii reprezentanţi ai 
romantismului muzical francez.
1810  u - Se naşte ALFRED de 
MUSSET (m. 1857), scriitor 
francez.
1843  u - Se naşte ROBERT KOCH 
(m. 1910), bacteriolog german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1905).
1901  u - A fost transmis primul 
semnal radio transatlantic, de 
către italianul Guglielmo Marconi, 
de la Poldhu din Cornwall, fiind 
recepţionat de Persy Wright, la St. 
John, din Newfoundland.
1912  u - Se naşte CARLO PONTI (m. 
2007), regizor, producător italian, 
laureat cu Premiul Oscar.
1913  u * Încetează din viaţă ION 
KALINDERU (n. 1840), jurist, 
publicist, membru, vicepreşedinte 
(1894-1895) şi preşedinte (1904-
1907) al Academiei Române.
* Se naşte JEAN MARAIS (m. 
1998), actor francez.
1918  u - Regele Ferdinand emite 
Decretul de Unire a Transilvaniei 
cu vechea Românie şi Decretul 
de organizare provizorie a 
Transilvaniei, potrivit căruia 
„serviciile publice” rămân sub 
conducerea Consiliului Dirigent; 
în administraţia României 
trecând afacerile străine, armata, 
căile ferate, poştele, telegraful, 
telefoanele, circulaţia financiară, 
vămile, împrumuturile publice şi 
siguranţa generală a statului.
1955  u - Se naşte CORNELIA 
BURLACU - NICOLAESCU, 
graficiană, pedagog.
1993  u - Încetează din viaţă 
ELVIRA POPESCO (n. 1896), 
actriţă franceză de origine 
română, membră de onoare a 
Academiei Române.
1997u - Încetează din viaţă ION 
COTEANU (n. 1920), lingvist, 
membru al Academiei Române.              

• V.G.

 EXPOZIŢII  

   Muzeul de Artă Vizuală    u - Expoziţia 
„Patrimoniu MAV 50“, cu ocazia împlinirii a 
50 de ani de existenţă a muzeului (până pe 14 
decembrie).
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u

- Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată de 
Ion şi Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“  (str.  u

Domnească nr. 25)  - închis temporar.
 Lapidarium  u   - închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“  (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)  - închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“    u - închis temporar.

 Casa „Hortensia Papadat Bengescu“   u

(comuna Iveşti)  - închisă temporar.
  Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   - Expoziţia „Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară „Rolul albinelor în natură“, 
expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Expoziţia permanentă „Cerul în mâinile tale II 
- Planetariu pentru nevăzători“. Cinematograf 

12D, la parterul muzeului, cu program de 
miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

 BIBLIOTECI 

 Biblioteca „V. A. Urechia“    u - luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, 
unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi 
joi.
  Biblioteca Franceză    u - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Alina Maria Şerban 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 9 22

Cluj

 8  -2-2

Bucureşti

 6  -2-2

Galaţi

 6  -1-1

Constanţa

 9 11

Braşov

 6  -8-8

Londra

 4  11

Paris

 9 44
Madrid

11 55
Roma

17 12 12 

Chişinău

 3  -3-3

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 8 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de preci-

pitaţii. Va bate și vântul, atingând 

o viteză de până la 19 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși valoarea de 62 la sută.                

. (din surse online)  

meteo 11 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:37 am

apune

 54:25 pm

Zanzibar şi-a câştigat 
independenţa de stat

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Zanzibar şi-a declarat inde-
pendenţa faţă de Marea Britanie 
la data de 10 decembrie 1963.

 Zanzibar reprezintă un arhi-
pelag de lângă coasta de est afri-
cană, fi ind alcătuit din insula 
principală cu acelaşi nume, având 
o suprafaţă de 1.658 de kilometri 
pătraţi şi, în nord, insula Pemba, 
cu 948 de kilometri pătraţi. Zan-
zibar este un teritoriu autonom 
ce aparţine de Tanzania, care a 
luat naştere la 26 aprilie 1964, 
când Tanganica [care şi-a procla-
mat independenţa faţă de Marea 
Britanie la 9 decembrie 1961] s-a 
unit cu Zanzibar. Deşi este par-
te a Tanzaniei, Zanzibar benefi -
ciază de o anumită autonomie 
internă, adică are un Parlament 
[Camera Reprezentanţilor din 
Zanzibar, cu 76 de mandate de 
cinci ani] şi un Guvern semiau-
tonom [Consiliul Revoluţionar]. 
Ambele instituţii au atribuţii în 
domenii de interes intern: învăţă-
mântul, sistemul juridic, ordinea 
publică, transporturile, cultura, 

agricultura etc. Relaţia de semia-
utonomie dintre Zanzibar şi Tan-
zania este unică în lume, pentru 
că Parlamentul din Zanzibar 
poate promulga legi referitoare la 
chestiuni interne fără aprobarea 
Tanzaniei. 

 Primii care au sosit pe insu-
lă au fost negustorii arabi, prin 
secolul al VIII-lea, aceştia de-
numind coasta insulei „Bar des 
zandj” [„Coasta omului negru”]; 
prin arabi extinzându-se şi reli-
gia Islamului pe insulă. Datori-
tă necesităţii de comunicare a 
negustorilor arabi cu locuitorii 
insulei, a luat naştere o limbă 
nouă, numită „suaheli” [sâhli, în 
arabă= coastă] care este un ames-
tec dintre limba arabă şi o limbă 
africană, la care se adaugă, ulteri-
or, fragmente din limba engleză. 
La sosirea lui Vasco de Gama [la 
28 ianuarie 1499], existau deja 
aşezări arabe pe insulă, ca şi re-
laţii comerciale cu India. În anul 
1503, sosesc portughezii, care 
întemeiază un centru comercial 
pe insulă, distrugând relaţiile co-
merciale musulmane. La sfârşitul 
secolului al XVII-lea, portughezii 

pierd controlul asupra regiunii, 
în Zanzibar înfi inţându-se un 
sultanat cu centrul la Oman. Co-
merţul decade şi apare comerţul 
cu sclavi care durează mai multe 
secole, Zanzibar şi Madagascar 
numărându-se printre centrele 
importante ale comerţului cu 
sclavi şi fi ldeş din Oceanul Indi-
an. În 1698, dinastia din Oman 
construieşte clădiri din piatră şi 
o fortăreaţă, arabii preluând ro-
lul de conducători ai insulei. La 
începutul secolului al XIX-lea, 
tranzacţia cu sclavi atinge cifre 
între 6.000 şi 10.000 de sclavi vân-
duţi pe an, ceea ce reprezintă 75 
la sută din numărul de locuitori 
ai insulei. Din 1886, o delegaţie 
germano-engleză stabileşte gra-
niţele Zanzibarului pe continen-
tul african. Sultanatul din Zanzi-
bar devine tot mai mic şi, în 1890, 
insulele Zanzibar şi Pemba devin 
protectorat britanic.

 La 10 decembrie 1963, are loc 
declaraţia de independenţă a Zan-
zibarului eliberat de sub colonia-
lism britanic, ulterior urmând o 
revoluţie ce a dus la desfi inţarea 
sultanatului.  .

istorie
Decembrie 1963
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Cotele apelor Dunãrii
din 10 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu vă grăbiţi, 

fi indcă există riscul să faceţi 

greșeli de neatenţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu promiteţi nimic dacă nu 

sunteţi sigur că puteţi să vă ţineţi 

de cuvânt!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi șanse să obţineţi mari 

satisfacţii pe plan profesional 

sau în afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă simţiţi în formă și aveţi 

dispoziţia necesară pentru 

a vă ocupa de o problemă 

partenerială mai veche.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În plan profesional sau în afaceri, 

este indicat să amânaţi deciziile 

importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este momentul să vă implicaţi 

în activităţi care necesită putere 

de concentrare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi discuţiile 

importante la locul de muncă 

sau în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi mari șanse de reușită în tot 

ce v-aţi propus pentru azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, cu ajutorul unui prieten, 

sunt șanse să găsiţi o posibilă 

sursă de venituri suplimentare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, păstraţi-vă calmul și 

ascultaţi-vă intuiţia!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu acţionaţi sub impulsul 

momentului!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să primiţi o veste 

bună, care vă determină să vă 

schimbaţi programul pentru 

zilele următoare. 

horoscop
11 decembrie

fi lmul zilei
LUNI 11 DECEMBRIE 

SEDUCEREA LUI JOYCE MITCHELL
HBO. ora 00,55

dramă, 2017, SUA

Cu: Penelope Ann Miller, Joe Anderson, Myk Watford,                     u

Daniel Roebuck

Titlu original: New York Prison Break the Seduction of Joyce  u

Mitchell  Inspirat de un eveniment adevărat care a fascinat o naţiune, filmul 
spune povestea unei angajate de la o închisoare care a ajutat doi deţinuţi să scape. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Gospodar                              

fără pereche

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Jurnalele                              

vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

03:00 Vorbeşte                              

lumea (R)

05:00 Ce spun                              

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Xtra Night Show

01:00 Dracula

SUA, Dramă, Horror
02:00 Acces direct (R)

04:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul                                

de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                               

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                               

Kanal D

20:00 Mireasa                               

din Istanbul

Turcia, Romantic
22:00 WOWBiz

23:30 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

01:00 Ştirile                               

Kanal D (R)

02:15 Bravo, ai stil! (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:55 Spiritul din cochilie

09:45 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

11:40 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

13:55 Rogue One:                            

O poveste Star Wars

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:10 Jackie

Coprod., Biografic, Dramă
17:55 Pe platourile de fi lmare

18:25 Iubire ºi prietenie

Irlanda, Olanda, Franta, 
SUA, Comedie, Dramă

20:00 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
20:45 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
21:35 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
23:30 Din adâncuri

SUA, Dramă, Thriller
00:55 Seducerea lui Joyce 

Mitchell

07:00 5 minute de istorie

07:10 Bibliotecarii (R)

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Anatomia lui Grey

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10, bărbaþi de 10 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 decembrie

remember
Aleksandr Soljeniţîn (1918-2008)

Scriitorul rus Aleksandr Sol-
jeniţîn s-a născut în localitatea 
Kislovodsk din Caucaz, pe data 
de 11 decembrie 1918. A studiat 
matematica şi fi zica la Universi-
tatea din Rostov, urmând, simul-
tan, la fără frecvenţă, cursurile 
de literatură ale Universităţii din 
Moscova. A participat la cel de 
Al Doilea Război Mondial, având 
gradul de căpitan de artilerie. 
În anul 1945 a fost arestat sub 
acuzaţia de a fi  redactat o scri-
soare în care îl critica pe Stalin. 
A petrecut opt ani în închisori şi 
lagăre de concentrare, după care 
a executat încă trei ani de exil 

forţat. Reabilitat în anul 1956, 
s-a stabilit la Ryazan, unde a fost 
profesor de matematică. În anul 
1962, a publicat, într-un periodic 
literar, nuvela „O zi din viaţa lui 
Ivan Denisovici”, inspirată din 
experienţa sa de deţinut în în-
chisorile staliniste. Considerat 
un oponent al politicii opresive 
practicate de guvern, autorităţile 
îi interzic să publice. După 1963, 
au început să-i apară lucrări în 
străinătate, fapt menit să-i adu-
că recunoaşterea internaţională. 
După publicarea, în străinătate, 
a unei prime părţi din romanul 
„Arhipelagul Gulag”, este ares-

tat, la 12 februarie 1974, acuzat 
de trădare şi expulzat din ţară. În 
anul 1976, se stabileşte în statul 
american Vermont. Reformele 
iniţiate la sfârşitul anilor 1980, 
au facilitat tipărirea lucrărilor 
lui Soljeniţîn în ţara sa. În anul 
1989, o revistă literară a publicat 
primele fragmente acceptate ofi -
cial din romanul „Arhipelagul 
Gulag”. În 1990, i-a fost redată 
cetăţenia, iar în 1994, s-a reîntors 
în Rusia, punând astfel capăt exi-
lului de 20 de ani.  În 1997, a fost 
ales membru al Academiei Ruse 
de Ştiinţe.A încetat din viaţă la 3  
august 2008, la Moscova. .  V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

260  CM

306  CM

326  CM

8 cm

8 cm

14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

322  CM

229  CM

200  CM

14 cm

10 cm

10 cm
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Reconstituire

2 litere: TE, IL, AT,MĂ.u

3 litere: ACT, IAN, ARA, NAN.u

4 litere: PORI, OLIV, AGER, ACAR.u

5 litere: ŞACAL, RENAL, PIOŞI, NAIVI.  u

6 litere: ALBITE, TAINIC, DONIŢĂ, BATOZĂ.u

7 litere: STENTOR, CALOIAN, TARAGOT.u

10 litere: NETOLERANT, NEGOCIATOR, INSPIRAŢII, u

ITINERANTE, INADAPTAŢI,TOTALIZANT, 

ÎNVĂŢĂMÂNT,IRELEVANTE.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Coli… de scris

Roadere în 
dinţi

Lucrător de 
dulce

…

…

Pus la 
îndoială

Giganţi
Afl ată la 
distanţă

Răutăcioasă

Îşi cară casa

Un tip care se 
simte

Stupefi ată

Apărător de 
ţară

Scrib la 
cancelarie

Singură!

Durează în 
timp

Măsuri 
marine

Ofensivă

Afl ate în 
pantă!

…

Dispuşi la 
efort

Feste!

A se 
deştepta

Firav la trup!

…

În faţa 
icoanei!

Atlet de 
frunte!

Întregul ca 
atare

Ceai!

Lăsate în 
pace!

Laici!

Florură de 
sodiu

Untdelemn!

Vârf de oţel!

Face pe 
groazava

Pune capăt 
unei înşiruiri

Acute!

Cununi!

Teici!

Cusutul la 
poale

Raci!

1 4 6 2

8 5

7 3

5 6 3

9

2 8 9

5 6 1

3 2 7 4

9 8

4 7 6

9

9 1 3 8

6 5 4

8 2

1

1 8 5 7

9 4

3 6 2

glume
Vasile Ghica 

1
Un  beţiv  intră  în  biserică. 
Vede  ca  prin  ceaţă  o  
femeie în  rochie lungă  şi  
neagră.
- Doamnă, dansaţi?

- Nu.
- De  ce?
- Pentru că  eu sunt  preotul.

2
Alergam dimineaţă  prin  
parc. Un  tip mi  se  alătură şi  
mă întreabă:
- Te  deranjează dacă alerg  şi 
eu cu  tine?

- Nu.
- Şi  tu  ai furat  o  poşetă?  

reţeta zilei
Biscuiţi 
cu rozmarin

INGREDIENTE. 200 g faină, 90 g 

unt rece, tăiat cubuleţe, 1 lingură lapte, 1 linguriţă 

sare, 1 lingură rozmarin proaspăt, 1 ou. 

MOD DE PREPARARE: tocăm acele de rozmarin. 

Într-un bol amestecăm untul, laptele şi oul până 

sunt omogene. Adăugăm făina, sarea şi rozmarinul 

şi amestecăm până avem o compoziţie granulată, 

care se leagă dacă o strângem între degete. For-

măm o bilă din aluat, o învelim în folie alimentară 

şi o dăm la rece. După 2-3 ore, lăsăm aluatul să se 

odihnească 15 min., apoi îl întindem într-o foaie de 

1/2 cm grosime, pe masa tapetată cu făină. Tăiem 

biscuiţii folosind forme. Îi aşezăm în tavă pe hârtie 

de copt şi îi coacem 7-8 min.  . R.C.

tv
mania
Nu slăvindu-vă 
pe Voi,                        
Majestate…

u Lustruindu-se pe ei! „Or 
să vie pe-a ta urmă în convoi de-
nmormântare,/ Splendid ca o 
ironie cu priviri nepăsătoare.../ Iar 
deasupra tuturora va vorbi vrun 
mititel,/ Nu slăvindu-te pe tine... 
lustruindu-se pe el/ Sub a numelui 
tău umbră. Iată tot ce te aşteaptă./ 
Ba să vezi... posteritatea este încă 
şi mai dreaptă”, versurile 
poetului Mihai Eminescu 
mi-au venit în minte privind, 
la televizor, desfăşurarea de forţe 
PSD care-i aducea un omagiu 
Regelui Mihai. Şi-n fruntea 
convoiului adunat în Piaţa 
Tricolorului, din centrul Craiovei, 
unde se afl ă o statuie a fostului 
suveran, „mititica” (la propriu şi 
la fi gurat) Lia Olguţa Vasilescu, 
ministrul Muncii, cuvânta despre 
personalitatea Majestăţii Sale, 
declarat cetăţean de onoare al 
oraşului încă din 2013. N-aş putea 
să cred în lacrimile de crocodil ale 
PSD nici dacă-mi spală creierul 
cu înălbitor şi-l storc bine de 
gânduri! În fapt, totul a fost un 
pretext forţat, străveziu, pentru 
că, în realitate, manifestaţia a 
fost ceea ce s-a declarat de la 
bun început: o repetiţie pentru 
o proximă acţiune de susţinere a 
Guvernului şi a programului de 
guvernare asumat de Cabinetul 
Tudose, o replică la protestele 
de stradă ale rezistenţilor care 
se încăpăţânează să respingă 
modifi carea Legilor Justiţiei. 
Trist! .

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

A accelera
Decuplat 

de la 
căldură
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PE STRADA 

BRĂILEI, 

MOTOCICLIST 

LOVIT                      

DE UN OPEL
ACCIDENT.  Un accident 

de circulaţie s-a produs sâmbătă, 

în jurul orei 18,00, pe str. Brăilei, la 

intersecţia cu str. General Alexandru 

Cernat.  > pag. 05 

PHOENIX, 

A ŞASEA 

VICTORIE ÎN LIGA 

NAŢIONALĂ
BASCHET. Echipa 

masculină de baschet Phoenix 

Galaţi confi rmă evoluţia de senzaţie 

din acest început de sezon, cea 

mai bună de la promovarea în Liga 

Naţională, ajungând pe locul al treilea 

al clasamentului.  >  pag. 13 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 luni

11 - 16 dec 2017
49

Bombe găsite 
în apropierea 
Galaţiului

SĂPTĂMÂNA TRECUTĂ  .  PERICOL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe elemente de 

muniţie datând din cel de-Al 

Doilea Război Mondial au fost 

descoperite la fi nele săptămânii 

trecute, la nici zece kilometri de 

municipiul Galaţi. 

Cinci proiectile de mari dimen-
siuni au ieşit la iveală cu ocazia 
unor săpături sâmbătă, la Sat 
Costi, în comuna Vânători, de 
câţiva localnici care au sunat 
imediat la 112. La faţa locului, 
pirotehniştii de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Ga-
laţi au constatat că era vorba de 
bombe de aviaţie, cu rază mare 
de acţiune. „Au fost descoperite 
patru bombe de aviaţie exploziv 
brizante, dintre care două de 50 
de kilograme şi două de o sută de 
kilograme, precum şi o bombă 
de aviaţie incendiară cu napalm. 
Toate elementele au fost ridicate 
şi transportate la poligonul Râpa 
Galbenă de la Braniştea, în ve-
derea distrugerii“, a precizat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. 

Nu este prima dată când la 
Sat Costi sunt găsite astfel de 
proiectile. Ultima dată când pi-
rotehniştii au intervenit pentru 
ridicarea unor bombe cu carac-
teristici similare a fost 27 octom-
brie. Două bombe de aviaţie cu 
napalm, de câte 50 de kilograme 
fi ecare, au fost descoperite de un 
localnic.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

11.12.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“


	p01 8578
	p02 8578 Focus
	p03 8578 eveniment
	p04 8578 Eveniment
	p05 8578 eveniment
	p06 8578 Cartier
	p07 8578 Cartier
	p08 8578 Medicina
	p09 8578 administratie
	p10 8578 actual
	p11 8578 Economie
	p12 8578 sport
	p13 8578 sport
	p14 8578 Social
	p15 8578 social
	p16 8578 Social
	p17 8578 Publicitate
	p18 8578 Publicitate
	p19 8578 Publicitate
	p20 8578 Publicitate
	p21 8578 agenda
	p22 8578 agenda
	p23 8578 Magazin
	p24 8578 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




